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1991. gada barikāžu 20. gada-
dienas atcerei veltīts sarīko-
jums Vecumnieku tautas namā 
notika 22. janvārī.

«Es aizstāvētu Latviju!»
Grāmatas, kas vēsta par jan-

vāra notikumiem, laikraksti un 
žurnāli, Vecumnieku vidusskolas 
9. un 12. klašu skolēnu esejas, 
Jāņa Lapas dokumentētie foto 
kadri un vietējās Mūzikas un 
mākslas skolas audzēkņu zīmē-
jumi piesaistīja ikviena uzmanī-
bu. Eksponātus rūpīgi aplūkoja 
gan barikāžu aizstāvji, gan sko-
lēni, kuru vecāki un vecvecāki 
ir bijuši šo Latvijai tik nozīmīgo 
notikumu aculiecinieki.

Pārlūkojot fotogrāfijas, Li-
nards Stariņš atsauc atmiņā jan-
vāra dienas: «Man toreiz bija de-
viņpadsmit. Strādāju celtniecības 
brigādē kopsaimniecībā «Vecum-

Atceras barikāžu laiku
Satiekas pie atmiņu ugunskura �

nieki» un kopā ar vīriem devos uz 
Rīgu sargāt Ministru padomi. At-
ceros, kā gar logiem lidoja lo-
des... Ja vēlreiz būtu jāizšķiras – 
braukt vai nebraukt, es noteikti 
atkal būtu gatavs stāvēt uz bari-
kādēm. Ministrus gan vairs ne-
sargātu, viņos esmu mazliet vī-
lies... Es aizstāvētu Latviju!»

Vēlas brīvību
Muzeja vadītāja Aloida Baķe 

informēja, ka 1991. gada barikā-
žu dalībnieka piemiņas zīmi sa-
ņēmuši 138 Vecumnieku pagas-
ta iedzīvotāji. Valsts apbalvojuma 
pasniegšana notikusi trīs reizes – 
2003., 2005. un 2009. gadā. «Ie-
dzīvotāji vairākkārt tika aicināti 
aizpildīt anketas, lai saņemtu pie-
miņas zīmi, taču daudzi Latvijas 
neatkarības aizstāvji to neizdarīja. 
Pieteikumu iesniegšanas pēdē-
jais termiņš bija 2008. gada 31. de-

cembris. Nesen izskanēja infor-
mācija, ka šo kārtību mainīs un 
pieteikumi atkal tiks pieņemti. 
Tas ļauj cerēt, ka godināto pulks 
kļūs vēl kuplāks,» sacīja A. Baķe.

Interesenti varēja iepazīties ar 
informācijas lapu «Vecumnieku 
ziņas», ko pēc barikādēm izdeva 
un izplatīja Maiga Skalbe. Viņa 
tolaik strādāja tautas namā un 
atradās sabiedriskās domas pau-
dēju priekšgalā. To dienu garīgo 
noskaņu raksturo šie M. Skal-
bes vārdi: «Cik grūti mazai tau-
tai cīnīties par savu taisnību. 
Esam vākuši parakstus, pieda-
lījušies mītiņos ar tūkstošiem 
dalībnieku, savu nostāju iztei-
kuši valdības vēlēšanās, taču 
vēl nespējam «lielajam brālim» 
pierādīt, ka viņa «mīlestība» 
mums ir apgrūtinoša, ka tā mūs 
aplaupa un pazemo. 

Barikāžu 20. gadadienas atceres sarīkojumā satikās 1991. gada janvāra notikumu aculiecinieki 
Aivars Petruševics (no kreisās), Rihards Melgailis, Pēteris Lungevičs, Guntis Kalniņš, Linards 
Stariņš un Valdis Kuzma.                                                                      Foto – ŽANNA ZĀLĪTEDomājot par iedzīvotāju ēr-

tībām, Vallē, degvielas uzpil-
des stacijā «Dinaz», ierīkots 
a/s «Swedbank» bankomāts. 
Kopš janvāra pagasta iedzīvo-
tājiem, kuri vēlas izņemt nau-
du, vairs nav jāmēro ceļš uz 
Vecumniekiem. Līdz šim nova-
da administratīvais centrs val-
liešiem bija tuvākā vieta, kur 
izmantot šo pakalpojumu.

Pašlaik novadā ir izvietoti 
trīs bankomāti: «Swedbank» – 
Vecumniekos, Rīgas ielā 24b 
(pie veikala «Pīlādzis»), un 
Vallē; Hipotēku bankas – Skaist-
kalnē, veikalā «Vesko» Rīgas 
ielā 3. Skaistkalnieši gan lab-
prātāk naudu izņemt brauc uz 
Vecumniekiem vai Bausku, jo 
vietējais bankomāts nav īpaši 
«draudzīgs» «Swedbank» klien-
tiem (par skaidras naudas iz-
ņemšanu tiek iekasēta komisijas 
maksa).

ŽANNA ZĀLĪTE

Vallē ierīkots 
bankomāts

Tikšanās ar dzejnieku, atdze-
jotāju un literatūrkritiķi Knutu 
Skujenieku Skaistkalnes vidus-
skolas informācijas centrā noti-
ka 20. janvārī.

Pēc sarunas ar viesi skolas 
pagalmā pie barikāžu piemiņas 
ugunskura pulcējās skolēni, pe-
dagogi, bērnu vecāki un skaist-
kalnieši, lai kopīgi atsauktu atmi-
ņā 1991. gada janvāra notikumus.

Modris Zaurs atcerējās, kā 
viņš kopā ar citiem vīriem ba-
rikāžu dienās atradies Rīgā, pie 
Iekšlietu ministrijas ēkas, un ar 
klātesošajiem dalījās savos tā 
laika pārdzīvojumos. Pie uguns-
kura skanēja dzeja un dziesmas, 
virmoja atmiņas, un sanākušie, 
gluži tāpat, kā Latvijas brīvības 
sargi toreiz – pirms 20 gadiem, 
sildījās ar tēju. 

Paldies visiem pasākuma 
dalībniekiem un ciemiņiem par 
atsaucību. 

L. SILAKAKTIŅA

Piemin janvāra 
notikumus
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«Stelpes pagasts 
zaudētājos nav 
palicis.»

Piektā atvasīte ģimenē
Dzimtsarakstu nodaļas informācija �

Aizved uz baznīcu
Sirsnīgs paldies Petruševi-

cu ģimenei, kas gādāja par to, 
lai mēs varētu apmeklēt Zie-
massvētku dievkalpojumu Ve-
cumnieku baznīcā 24. decem-

brī. Mums tas bija ļoti svarīgi, 
jo šo dievnamu par savu saucam 
jau daudzus gadu desmitus.

Kad bijām spēka pilni, aktī-
vi iesaistījāmies vietējā sabied-
riskajā dzīvē. Tagad mūsu ie-
spējas izkustēties no mājām ir 
ierobežotas, un mūsu klātbūtne 
sarīkojumos ir atkarīga no līdz-
cilvēku labvēlības. Prieks, ka 
Vecumnieku pagastā ir ļaudis, 
kam gandarījumu sagādā rū-
pes par vecāka gadagājuma ļau-
dīm un kuri prot nesavtīgi ci-
tiem palīdzēt. Paldies!

Skaidrīte 
un Arnolds 

DAMBENIEKI

IEVĒRĪBAI!
Domes informatīvais 

izdevums iznāk 
divas reizes mēnesī. 

Materiālu iesniegšanas 
termiņš 

«Vecumnieku 
Novada Ziņu» februāra 

numuriem – 
1. un 11. februāris.

E-pasts: 
<zanna.zalite@gmail.com>.

IEDZĪVOTĀJU PIEŅEMŠANA
Novada Domes priekšsēdētājs Rihards Melgailis ie-

dzīvotājus pieņem:
pirmdienās no plkst. 8 līdz 13.
Ceturtdienās no plkst. 16 līdz 19 iedzīvotāju pieņemša-

na notiek pēc iepriekšējas pieteikšanās pa tālruņiem 
63976100, 63976566, 63976576.

Adrese: Rīgas iela 29, Vecumnieki, Vecumnieku pa-
gasts, Vecumnieku novads.

Cienījamie novada 
iedzīvotāji! Rubrikā «Lilijas 
zieds» katram ir iespēja 
pasniegt simbolisku lilijas 
ziedu ikvienam, kurš pa-
veicis kaut ko labu. 
Nebaidīsimies pateikt 
paldies cits citam!

ELMĀRS 
JUKONIS,  

Stelpes 
pagasta 

pārvaldes
vadītājs

Kopš administratīvi terito-
riālās reformas īstenoša-

nas 2009. gada 1. jūlijā laiks 
aizsteidzies ātri, un seši Ve-
cumnieku novada pagasti kopā 
aizvadījuši jau pusotru gadu.

Izvērtējot šajā periodā pa-
veikto, jāsecina, ka tā pa īstam 
kopā strādāts pērn. 2009. gada 
otrais pusgads vairāk rakstu-
rojams kā meklējumu laiks. 
Lai gan iepriekš darbojāmies 
vienā pašvaldību sistēmā, kat-
rā pagastā dažādu jautājumu 
risināšana noritēja atšķirīgi. 

Iespējams, būšu subjek-
tīvs, bet dzīvi novadā vērtēju 
pozitīvi. Visi Stelpes pagastā 
iesāktie projekti ir īstenoti. 
Uzcelta brīvdabas estrāde ar 
skatītāju sēdvietām, iekārtots 
sporta un bērnu rotaļu lau-
kums pie daudzdzīvokļu mā-
jām Kalna ielā, ierīkots arī 
apgaismojums, pirmsskolas bēr-
nu rotaļu laukums ar ugunsku-
ra vietu pie Stelpes pamatsko-
las. Pabeigta tehniski ekono-
miskā pamatojuma izstrāde, 
aktualizēts tehniskais projekts 
un izsludināts iepirkums Stel-
pes ciema ūdenssaimniecības 
attīstības realizēšanai. Tapis 
projekts ielu apgaismojuma ie-
rīkošanai Stelpē, tiek strādāts, 
lai īstenotu Domes deputātu 
solījumu pie pamatskolas uz-
būvēt sporta un atpūtas halli.

Lai arī daudzos jautājumos, 
kas saistīti ar teritoriālo reformu, 
iedzīvotāju domas krasi atšķiras, 
Stelpes pagasts, iekļaujoties Ve-
cumnieku novadā, zaudētājos 
nav palicis. Tāpat kā tas bija ie-
priekš, arī tagad daudzas forma-
litātes var nokārtot uz vietas, arī 

Nevajag nokārt galvu!

nepieciešamos pamatpakalpo-
jumus iedzīvotāji var saņemt 
Stelpes pagasta pārvaldē.

Prieks, ka stelpieši kļuvuši 
aktīvāki. Ļaudis darbojas 

gan dramatiskajā, gan deju ko-
lektīvā, dzied vokālajā ansam-
blī. Savu varēšanu un prasmi 
iedzīvotāji ir apliecinājuši 
vairākos novadā organizētajos 
saviesīgajos pasākumos un, 
protams, pirmajos Dziesmu 
un deju svētkos.

Skumji, ka visā Latvijā, no-
vadā un arī mūsu pagastā valsts 
nepārdomātās politikas dēļ, ku-
ras rezultātā tika sagrauta rūp-
niecība un ražošana, palielinās 
trūcīgo skaits. Vairums ne jau 
savas vainas dēļ ir palikuši bez 
darba un iztikas līdzekļiem.

Aicinu visus novada iedzī-
votājus, jo īpaši stelpiešus, būt 
optimistiem un nākotnē rau-
dzīties cerīgi. Nevajag nokārt 
galvu! Būsim darbīgi gan savā 
ģimenē, gan draugu pulkā un 
sabiedrībā! Esmu pārliecināts, 
ka grūtības un krīzi var pārva-
rēt kopā, ticot sev un saviem 
līdzcilvēkiem. Lai izdodas īs-
tenot visas labās ieceres!

Latvijas Nacionālās bibliotē-
kas (LNB) Atbalsta biedrība 
izsludina gadskārtējo konkur-
su «Pagasta bibliotekārs – 
gaismas nesējs».

Šogad īpaši tiek meklēti tie 
kultūras iestāžu darbinieki, kuri 
sekmīgi strādā ar bērniem un jau-
niešiem – veicina lasītprieku, pie-
dāvā kvalitatīvu literatūru, rosina 
iesaistīties «Bērnu žūrijā», orga-
nizē dažādas aktivitātes u. c. 

Šāds konkurss tiek organizēts 
jau piekto reizi. Tas dod iespēju 
lasītājiem un LNB Atbalsta 

Meklē «gaismas nesēju»
biedrībai uzsvērt bibliotekāra 
nozīmīgo lomu mūsdienu sa-
biedrībā un pateikties par pašaiz-
liedzību un ieguldījumu sava 
pagasta bibliotēkas attīstībā, vie-
tējās kultūras dzīves pilnveido-
šanā un sabiedrības izglītošanā.

Aicinām pieteikt bibliotekā-
ru konkursam, sūtot vēstuli LNB 
Atbalsta biedrībai (Tērbatas ie-
la 75, Rīga, LV-1001; e-pasts: 
<gaisma@gaisma.lv>). Tiek gai-
dītas arī fotogrāfijas, kas stāsta 
par bibliotekāra aktivitātēm. Pie-
teikumi jāiesūta līdz 14. martam.

LNB Atbalsta BIEDRĪBA

Novada Dzimtsarakstu no-
daļā laikā no 11. līdz 24. jan-
vārim reģistrēti divi jaundzi-
mušie: Gerhards, kurš ir pir-
mais bērniņš saviem vecākiem, 
un Estere – piektā atvasīte ģi-
menē.

Mūžībā aizgājuši:
   VECUMNIEKU PAGASTĀ

Ilga Kalniņa (1924. gada 
15. aprīlis – 2011. gada 12. jan-
vāris);

Aleksandra Djubanova 
(1934. gada 8. janvāris – 2011. ga-
da 15. janvāris);

Edmunds Vītols (1931. ga-
da 19. novembris – 2011. gada 
16. janvāris). 

VALLES PAGASTĀ
Sigurds Garnelis (1950. ga-

da 18. septembris – 2011. ga-
da 12. janvāris).

SKAISTKALNES PAGASTĀ
Irma Lāce (1922. gada 

10. augusts – 2011. gada 17. jan-
vāris).

A. ĶIENE,
Vecumnieku novada 

Dzimtsarakstu 
nodaļas vadītāja

Adrese:

Tālrunis:

Izdevēja

Redaktore

Rīgas iela 29,
Vecumnieki, Vecumnieku pagasts,
Vecumnieku novads, LV-3933.

63976100.
– Vecumnieku novada

Dome.
– Žanna Zālīte.

E-pasts: zanna.zalite@gmail.com.
Iespiests SIA «Latgales druka».
Tirāža – 1100 eksemplāru.
Izdevumā «Vecumnieku Novada
Ziņas» publicētie materiāli ne
vienmēr atspoguļo Vecumnieku
novada Domes viedokli.
Par faktu, personu un vietvārdu
precizitāti atbild autors.
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Vecumnieku novada dome 
jauno autobusu «BMC 215 
SCB Probus» saņēma
Latvijas-Šveices sadarbības 
programmas līdzfinansētā 
projekta «Pašvaldību aktivi-
tāšu īstenošana, lai nodroši-
nātu skolēnu pārvadāšanu 
un ar to saistītos atbalsta 
pasākumus» ietvaros.

Tas nodots Skaistkalnes 
vidusskolas rīcībā, un to stū-
rēs šoferis Aivars Kundziņš. 

Vairs nav 
ekspluatējams

Oranžais autobuss, kurā ir 
27 sēdvietas un 21 stāvvieta, 
pirmajā reisā varēs doties jan-
vāra beigās. «Lai uzsāktu pār-
vadājumus, bija nepieciešams 
izgatavot vadītāja karti, kas 
jāievieto tahogrāfā, lai veiktu 
darba uzskaiti. Tas ir izdarīts, un 
24. janvārī ierīce tika identifi-
cēta,» informē domes Saimnie-
cības nodaļas vadītājs Imants 
Kuzma.

Pašlaik skolēnu pārvadāša-
nai maršrutā Saules–Putni–
Mēmele–Kalnakrogs–Krusa–
Skaistkalne un Skaistkalne–
Vārpa tiek izmantots A. Kun-
dziņa personiskais transporta 
līdzeklis, mazas ietilpības mik-
roautobuss «Iveco». Pašvaldī-
bas autobuss – 28 gadus ve-
cais «Mercedes-Benz», ar ko 
skolēni tika vizināti četrus ga-
dus, – vairs nav ekspluatē-
jams. Virsbūves nesošās kons-

trukcijas ir sarūsējušas, ielūzis 
aizmugures tilts. Pavisam ik 
dienu izglītības iestādē tiek 
nogādāts ap 60 audzēkņu; arī 
Kurmenes un Bārbeles pusē 
dzīvojošie, teic Skaistkalnes 
vidusskolas direktore Svetla-
na Vāverniece.

Līdzfinansējums – 
Ls 8086 

Jaunais autobuss skolēnu 
pārvadāšanai ir 2010. gada iz-
laiduma. «Tas ir nokomplek-
tēts Turcijā, spēkrata motors 

ražots Anglijā, ritošā daļa – 
Vācijā. Transporta līdzeklis 
ekspluatācijai tika sakārtots 
Jelgavā, uzņēmumā «Univer-
sāls LTD»,» precizēja I. Kuzma. 

Autobuss maksā 80 864,30 
latu. Desmit procentu no šīs 
summas – Ls 8086 – līdzfi-
nansējusi pašvaldība.

Līgums ir parakstīts
Lai nodrošinātu skolēnu 

pārvadājumus Vecumnieku no-
vada teritorijā, šogad pašvaldī-
ba saņems vēl vienu autobusu. 

To paredz noslēgtā vienošanās 
ar Valsts reģionālās attīstības 
aģentūru. 

Transportlīdzekļa iegādei pa-
redzētais domes līdzfinansējums 
ir 10%. Iepirkums ir noslēdzies, 
parakstīts arī līgums par auto-
busa piegādi. Jauno spēkratu 
pašvaldībai ir jāsaņem līdz 1. au-
gustam. Tas būs «Mercedes-Benz 
Sprinter 516 CDI» ar 19 vietām. 

Vecumnieku novada dome 
skolēnu pārvadāšanai gadā tē-
rē ap 70 000 latu.

ŽANNA ZĀLĪTE

Kā liecina Iedzīvotāju 
reģistrā esošā informācija, 
Vecumnieku novadā ir 
9765 iedzīvotāji. 

2010. gadā piedzimuši 67 
bērniņi (31 zēns un 36 meite-
nes), t. sk., Vecumnieku pagas-
tā – 39, Bārbeles pagastā – 11, 
Valles un Stelpes pagastā – 
katrā pieci, Skaistkalnes pa-
gastā – četri, Kurmenes pa-
gastā – trīs mazuļi. Pērn dzim-
stība salīdzinājumā ar iepriek-
šējiem gadiem ir samazināju-
sies; 2009. gadā novadā reģis-
trēti 82 bērniņi. Jāatzīmē, ka 
2008. gadā Vecumnieku pagas-
tā vien pasaulē nāca 51 mazulis. 

Pērn populārākie vārdi, ku-
rus vecāki izvēlējušies jaun-
dzimušajiem, ir Elizabete, Mar-
ta, Paula un Toms.

2010. gadā novadā nomiris 
121 iedzīvotājs.

Dzimtsarakstu nodaļā pērn 
laulība reģistrēta 25 pāriem. 
Kāzas notiek retāk, nekā ie-
priekšējos gados. 

Novēlu, lai novadā veidojas 
stipras un laimīgas saimes, kas 
rada un lolo savas tradīcijas! 
Lai ģimenēs aug bērni, kuriem 
ir sirdsgudri un mīloši vecāki!

A. ĶIENE,
Vecumnieku novada 

Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja
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Novadā piedzimušo bērnu skaits

Jaunais autobuss pie Vecumnieku novada domes ēkas piestāja 7. janvāra pēcpusdienā. To 
mājās no Jelgavas pārveda šoferi Aivars Kundziņš, Valdis Kuzma un Saimniecības nodaļas vadī-
tājs Imants Kuzma.                                                                              Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Saņem autobusu skolēnu pārvadāšanai
Vizinās Skaistkalnes vidusskolas audzēkņus �

Dzimstība ir samazinājusies
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2010. gada labākās lauku 
konsultantes titulu ieguvu-
si Vecumnieku novada 
lauku attīstības speciāliste 
Aiga Saldābola. 

Par sava darba atzinīgo no-
vērtējumu viņa uzzināja Latvi-
jas Lauku konsultāciju un iz-
glītības centra Bauskas nodaļas 
rīkotajā seminārā, kas 13. jan-
vārī notika Skaistkalnē.

Izvaicā zemniekus
«Ik gadu tiek vētīts šīs no-

zares speciālistu veikums. Pēc 
teritoriālās reformas konsultan-
tu skaits ir ievērojami sarucis, 
taču stingrie kritēriji ir palikuši 
nemainīgi – tiek vērtētas atskai-
tes, aktivitātes, sadarbība ar ne-
valstiskajām organizācijām, reāli 
sniegtā palīdzība lauksaimnie-
kiem utt. Izlases veidā tiek iztau-
jāti zemnieki, tādējādi gūstot at-
sauksmes par speciālistu darbu. 
Punktus summējot, vērā tiek ņem-
tas arī kolēģu domas. Šoreiz la-
bākās lauku konsultantes tituls 
tika piešķirts Aigai Saldābolai. 
Būdama tuvu lauciniekiem un 
viņu problēmām, Aiga to ir go-
dam nopelnījusi. 

Jāuzteic arī Vecumnieku 
pašvaldības atsaucība, atbalstot 
lauku attīstību novadā,» sacīja 
Latvijas Lauku konsultāciju 
un izglītības centra Bauskas 
nodaļas vadītāja Eleonora 
Maisaka.

Kolēģu nopelns
«Izvērtējot konsultantu vei-

kumu, tika ņemts vērā lauk-
saimnieku ieguvums – cik 
daudz semināru organizēts, 
cik projektu piesaistīts. Pro-
tams, svarīgi ir arī tas, kādās 
mācībās speciālists piedalījies, 
lai sevi pilnveidotu. Esmu pa-
teicīga savām kolēģēm Anitai 
Smilškalnei un Svetlanai Dre-
zovai, jo šī man izteiktā atzi-
nība ir arī viņu nopelns,» atzī-
mēja A. Saldābola.

A. Saldābola līdz Vecum-
nieku novada izveidei darbo-
jusies Stelpes pagastā, bet nu 
viņas ziņā arī kaimiņu pagasti – 
Bārbele un Skaistkalne. 

Pavisam novadā ir trīs lau-
ku attīstības speciālistes. Anita 
Smilškalne konsultē Vecum-
nieku pagasta iedzīvotājus, 
bet Svetlana Drezova – vallie-
šus un kurmeniešus.

ŽANNA ZĀLĪTE

Iegūst labākās 
titulu

Janvāra sākumā plašsazi-
ņas līdzekļos tika izdaudzi-
nāts Vecumnieku novada 
bāriņtiesas priekšsēdētājas 
Initas Sproģes vārds.

Valsts bērnu tiesību aizsar-
dzības inspekcija (VBTAI) bija 
vērsusies Vecumnieku novada 
Domē ar lūgumu nekavējoties 
atstādināt viņu no amata pie-
nākumu pildīšanas.

 
Lūdz atstādināt 
no amata

Pašvaldībai adresētajā vēs-
tulē, ko Domes priekšsēdētājs 
Rihards Melgailis 4. janvārī 
saņēma pa faksu, sacīts, ka 
VBTAI rīcībā esot informācija 
par bāriņtiesas priekšsēdētājas 
I. Sproģes bezdarbību nepiln-
gadīgā N. K. M. lietā.

«Minētā lieta bāriņtiesas 
lietvedībā ir kopš 2009. gada, un 
šajā laika periodā gan Ķekavas 
privātā pamatskola «Gaismas 
tilts – 97», gan Bauskas 2. vidus-
skola, kuru šajā mācību gadā 
N. K. M. apmeklē, bāriņtiesai 
vairākkārt ir nosūtījušas infor-
māciju un ziņojumus par zēna 
destruktīvo un neprognozēja-
mo uzvedību. Bāriņtiesas rīcī-
bā ir informācija par to, ka bēr-
nam nepieciešama medicīnis-
ka rakstura palīdzība, taču zē-
na māte to nenodrošina, kā arī 
izvairās no aktīvas sadarbības ar 
dienestiem, lai risinātu šo jau-
tājumu atbilstoši bērna intere-
sēm,» sacīts vēstulē, ko parak-
stījusi inspekcijas priekšniece 
L. Rieksta-Riekstiņa. VBTAI 
uzskata, ka Vecumnieku novada 
bāriņtiesa nav pilnā apjomā iz-
mantojusi savas tiesības un pil-
dījusi pienākumus, lai nodroši-
nātu pilnvērtīgu bērna tiesību 
un tiesisko interešu ievērošanas 
nodrošināšanu, «tādējādi veicinot 
situāciju, ka gan N. K. M., gan 
citu bērnu veselība, drošība un 
dzīvība tiek būtiski apdraudēta».

Rīcība tiks izvērtēta
17. janvārī, kad I. Sproģe bi-

ja uzaicināta uz Sociālo jautā-
jumu komitejas sēdi, lai sniegtu 
atskaiti par 2010. gadā paveik-
to, klātesošie pārrunāja arī šo 
gadījumu. Bāriņtiesas priekš-
sēdētāja iepazīstināja deputātus 
ar situāciju šajā lietā. Viņasprāt, 
saceltā ažiotāža ir nevietā, tur-

Gaida sīkākus paskaidrojumus
Bāriņtiesas priekšsēdētājai pārmet bezdarbību �

klāt tieši viņai atšķirībā no Baus-
kas novada bāriņtiesas un citām 
institūcijām izdevās mammu – 
R. M. – pārliecināt, ka zēnam ir 
nepieciešama ārsta speciālista 
palīdzība. «Pieļauju, ka inspek-
cijai «nepatika» Vecumnieku 
novada bāriņtiesas lēmums par 
aprūpes tiesību atjaunošanu zēna 
mātei, taču nebija iemesla to 
nedarīt,» piebilda I. Sproģe.

Novada Domes priekšsēdē-
tājs R. Melgailis atzīmēja, ka, pa-
matojoties tikai uz šo VBTAI 
vēstuli, bāriņtiesas priekšsēdē-
tāju atstādināt no amata pienā-
kumu pildīšanas negrasās. «Spro-
ģes rīcība tiks izvērtēta tikai tad, 
kad inspekcija sniegs sīkākus 
paskaidrojumus,» viņš sacīja.

«Saistībā ar M. lietu, Vecum-
nieku novada bāriņtiesa darbo-
jās, pamatojoties uz Bāriņtiesu 
likuma 2. panta 3. punktu, kas 
nosaka – bāriņtiesas darbības 
teritorija ir attiecīgā novada ad-
ministratīvā teritorija, t. i., Ve-
cumnieki. Māte ar dēlu dzīvo 
Bauskas novadā un, kā to pa-
redz Bāriņtiesu likuma 17. pan-
ta 4. punkts, ar ģimeni strādā tā 
bāriņtiesa un sociālais dienests, 
kura pārraudzītajā teritorijā ģi-
mene dzīvo. Vecumnieku nova-
da bāriņtiesa ir tiesīga pieņemt 
kādu lēmumu, tikai pamatojo-
ties uz dokumentiem, kurus ie-
sniedz Bauskas novada atbildī-
gie dienesti. Šajā lietā nekādu 
lēmumu pieņemt nevarēja, jo 
Bauskas novada speciālisti nekā-
dus dokumentus nebija iesnie-
guši,» paskaidroja I. Sproģe.

Jāatzīmē, ka zēna māte Ve-
cumnieku novadā bija deklarē-

jusies no 2009. gada augusta. 
2010. gada 7. martā viņa atgrie-
zās savā dzimtajā Ceraukstes pa-
gastā Bauskas novadā, taču līdz 
pat 2011. gada 5. janvārim viņas 
deklarētā dzīvesvieta bija Ve-
cumnieki. 

Pārkāpumus 
nesaskata

Sociālo jautājumu komitejas 
sēdē I. Sproģe pauda apņēmību 
sniegt prasības pieteikumu tie-
sā pret VBTAI par goda un cie-
ņas aizskaršanu. 

«Zinot, cik ilgi un kā tiek 
skatītas lietas tiesā, kā arī pēc 
Bāriņtiesu asociācijas (BA) val-
des ieteikuma no šīs domas at-
teicos. 19. janvārī tikos ar BA 
valdes priekšsēdētāju Baibu Mel-
deri. Valdes locekļi, iepazinušies 
ar šo lietu, atzina, ka Vecumnie-
ku novada bāriņtiesa, ievērojot 
Bāriņtiesu likumā noteikto lietu 
piekritību, ir darījusi pat vairāk, 
nekā būtu tās pienākumos, un 
mūsu rīcībā nesaskata ne nolai-
dību, ne kādus citus pārkāpumus. 
Kolēģi bija vienisprātis, ka 
VBTAI, neiedziļinoties lietas 
būtībā un materiālos, mani ir 
apvainojusi un pazemojusi.

Pašlaik no VBTAI tiek gai-
dīti sīkāki paskaidrojumi. Tiklīdz 
tie būs saņemti, Bāriņtiesu aso-
ciācijas valde nāks klajā ar atklā-
tu paziņojumu par šo lietu, iz-
klāstot un izskaidrojot lietas bū-
tību, un rīkosies manā aizstā-
vībā,» sacīja I. Sproģe. Viņa 
piebilda, ka šis nav pirmais 
VBTAI neapdomīgais un dar-
binieku pazemojošais lēmums. 

ŽANNA ZĀLĪTE

Deputātes Anita Smilškalne (no kreisās) un Aiga Saldābola uzklau-
sa Vecumnieku novada bāriņtiesas priekšsēdētāju Initu Sproģi.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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à1. lpp.
..Mēs vēlamies cilvēka cienīgu 
dzīvi brīvā, demokrātiskā Lat-
vijā.»

Drosmīgais skolotājs
Par tālajiem notikumiem at-

miņās kavējās barikāžu dalīb-
nieki. 

Pēteris Lungevičs atceras, 
ka, pārbraucot no 13. janvāra 
manifestācijas Daugavmalā, 
viņam piezvanījis toreizējais 
Vecumnieku ciema izpildko-
mitejas priekšsēdētājs Vitālijs 
Skrebelis un teicis: «Pēter, brau-
cam atpakaļ uz Rīgu!» Viņš 
apzinājis kolēģus, un pulciņš 
vīru devušies ceļā.

«Visspilgtāk prātā palikusi 
pirmā nakts, kad pamatīgi nosa-
lām. Sargājām telefona centrāli. 
Ap pulksten četriem pie mums 
uz Dzirnavu ielu atnāca kāda sie-
viete no Purvciema. Viņa vairāk 
nekā sešus kilometrus bija mēro-
jusi kājām, lai atnestu siltus pī-
rādziņus. Tad pie mums ieradās 
kāds vīrs gados ar ēdamo. Tas 
bija Arnolds Skride (slaveno mu-
zikālo māsu tētis – Ž. Z.). Sešos 
no rīta pa skaļruņiem sāka ska-
nēt Latvijas valsts himna. Tas bija 
tik saviļņojošs brīdis! To nevar 
aprakstīt,» sacīja P. Lungevičs. 
«Kā būtu, ja vēlreiz vajadzētu 
izlemt – iet vai neiet? Domā-
ju, ka 99,99 procenti manas 
paaudzes cilvēku darītu to at-
kal; par jaunajiem neesmu tik 
drošs. Pieļauju, ka kāds pavai-
cātu: «Kas man par to būs?» 
Gribas gan cerēt, ka mums ne-
kad vairs nevajadzēs stāvēt uz 
barikādēm.»  

A. Baķe atcerējās kādu zīmī-
gu epizodi, kas saistīta ar «dros-
mīgo skolotāju Lungeviču». 
«Viņš, no rīta atvēris 12. klases 
durvis, teica: «Puiši, laižam!» 
Tā bija mana audzināmā klase. 
Biju pārsteigta: «Pēter, ko tu dari! 
Kas par viņiem atbildēs?» Pē-
teris attrauca: «Kur būsim mēs, 
tur būs arī viņi.» Protams, puiši 
brauca un, paldies Dievam, 
visi atgriezās – gan mūsu sko-
lotāji, gan jaunieši.» 

Pietrūkst 
kopīga mērķa

No Vecumnieku pagasta aiz-
stāvēt Latvijas neatkarību devās 
daudzi – dzelzsbetona rūpnīcas, 
kopsaimniecības un PMK vīri, 
«Piebalgās», Beibežu MIS un 

Misas kūdras fabrikā strādājo-
šie.

Jānis Kovals: «Gribu to vai 
negribu? Toreiz katram bija jā-
izdara izvēle. Es to darīju tāpēc, 
lai būtu Latvija, lai būtu latviešu 
valoda, lai mēs turpmāk varētu 
pastāvēt. Neticami, bet 1986. ga-
dā, kad no Rīgas ierados Vecum-
niekos, biju pārsteigts, ka sov-
hoza kantorī visi runā latviski. 
Rīgā sen vairs neviens latviski 
nerunāja; arī visi dokumenti bi-
ja tikai krievu valodā.»

Novada pašvaldības vadī-
tājs Rihards Melgailis toreiz 
bija kopsaimniecības «Vecum-
nieki» priekšsēdētājs. «Kad iz-
skanēja aicinājums braukt uz 
Rīgu, uz barikādēm, lielu pār-
domu nebija – braucām. Akti-
vizējām arī cilvēkus no citām 
iestādēm. Pirmo nakti pavadī-
jām salstot, bet tās bija tikai fi-
ziskas sajūtas, emocionāli bija 
ļoti silti. Baiļu nebija, jo es zi-
nāju, ka visus nevar ne saspiest, 
ne iznīcināt, jo tauta jutās ļoti 
vienota,» viņš atceras. «Ja mēs 
šajos divdesmit gados daudzas 
lietas būtu darījuši tik vienoti, 
ejot uz kopīgu mērķi, tad daudz 
ko no tā, kas mums šodien pie-
trūkst, būtu sasnieguši. Mums 
nav viena kopīga mērķa. Ir Lat-
vija, ir valoda, ir neatkarība un 

drošība, bet pietrūkst ekono-
miskās neatkarības; nevaram 
dzīvot tā, kā gribējām toreiz. Ja 
visi – valdība, pašvaldības, ik-
viens no mums – būtu vienotā-
ki darbos, mēs dzīvotu labāk.»

Jūtas lepni
Sarīkojumā lieliski iederē-

jās Vecumnieku vidusskolas un 
Mūzikas un mākslas skolas au-
dzēkņu sagatavotā koncertprog-
ramma. Kavējoties sarunās pie 
tējas un kafijas tases, janvāra no-
tikumu dalībnieki atzinās, ka 
jūtas lepni par to, ka viņiem bi-

Atceras barikāžu laiku

Mūzikas un mākslas skolas audzēkne Laura Spurķe (otrā no labās) saņēma gan skolas, gan novada 
Domes atzinību. Viņa izcīnīja uzvaru konkursā par barikāžu 20. gadadienas atceres pasākumu 
logo, un Vecumnieku vārds izskanēja visā Latvijā. Par janvāra notikumiem meitenei daudz 
stāstījis vectētiņš Gunārs Kaimiņš.                                                           Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

jusi iespēja atrasties uz barikā-
dēm. Aicinot visus pie uguns-
kura, A. Baķe vēlēja: «Priecāsi-
mies par to, kas mums ir, un 
mazāk kreņķēsimies par to, kā 
mums nav.»

Barikāžu 20. gadadienas 
atcerei Vecumnieku tautas na-
mā 20. janvārī tika demonstrē-
tas divas dokumentālās filmas 
«Klusuma stunda» un «Provo-
kācijas anatomija», bet 21. jan-
vārī tālo dienu notikumi tika 
pieminēti Vecumnieku vidus-
skolā.

ŽANNA ZĀLĪTE

Alvis Vītols uz barikādēm brau-
ca no Beibežiem. Viņš daudz 
fotografēja un attēliem otrā 
pusē veica piezīmes.

Jānim Kovalam visspilgtāk prā-
tā palikusi tautas vienotība.



 Nr. 2(35) 2011. gada janvāris 6. lpp.

Visiem meža īpašniekiem, 
kas 2010. gadā saņēma 
ciršanas apliecinājumus, 
līdz šī gada 1. februārim 
mežniecībā ir jāiesniedz 
pārskats par apliecināju-
mos uzrādīto darbību 
(ciršanas) izpildi. 

Vecumnieku mežniecības 
mežziņa vietniece Ņina Biļķi-
na uzsver, ka pārskats ir jāie-
sniedz jebkurā gadījumā – arī 
tad, ja ciršana nemaz nav uz-
sākta vai arī izpildīta tikai da-
ļēji.

Trīs kalendārie gadi
Ņ. Biļķina, informējot par 

meža īpašniekiem aktuāliem 
jautājumiem, atzīmēja, ka šo-
gad, saņemot jaunos ciršanas 
apliecinājumus, ir jāņem vērā, 
ka tagad apliecinājuma derī-
guma termiņš būs trīs kalen-
dārie gadi (līdz šim – viens). 
Tas nozīmē, ka, neatkarīgi no 
tā, vai īpašnieks saņems aplie-
cinājumu šogad janvārī vai, 
piemēram, oktobrī, apliecinā-
jums būs derīgs līdz 2013. ga-
da 31. decembrim. Savukārt 
pārskatu iesniegšanas kārtība 
netiek mainīta – pārskati būs 
jāiesniedz mežniecībai katru 
gadu līdz 1. februārim. 

Tiem īpašniekiem, kas nav 
pievienotās vērtības nodokļa 
maksātāji un kuri atskaitīsies 
mežniecībai jau par 2011. ga-
dā veiktajām darbībām, cirša-
nas pārskatā papildus būs jā-

sniedz informācija par notiku-
šiem darījumiem, t. i., jānorā-
da ziņas par koku vai apaļo 
kokmateriālu pircēju, ar ko-
kiem vai apaļajiem kokmate-
riāliem veikto darījumu apjo-
mu latos un informācija par 
darījuma dokumentiem (do-
kumenta nosaukums, numurs, 
datums). 

Jaunaudzes obligāti 
jāapseko

Meža atjaunošanas notei-
kumi (Ministru kabineta no-
teikumi nr. 1453), kas stājās 
spēkā 2009. gada 22. decem-
brī, ir elastīgāki un meža īpaš-
niekiem draudzīgāki, nekā ie-
priekšējos gados. Tomēr tie 
neatbrīvo īpašnieku no pienā-
kuma noteiktos termiņos me-
žu atjaunot un laikus sākt kopt 
jaunaudzes. Tāpēc Vecumnie-
ku mežniecība aicina meža 
īpašniekus būt uzmanīgiem un 
rūpīgiem attiecībā uz meža at-
jaunošanas termiņiem un jaun-
audžu kopšanas prasībām. Jā-
uzsver, ka laikus un pareizi 
uzsākot jaunaudžu kopšanu, 
ievērojami uzlabojas jauno 
kociņu augšana, jaunaudzes 
kvalitāte un līdz ar to – meža 
vērtība.

Šogad īpaši vērīgiem jābūt 
tiem īpašniekiem, kam 2007. ga-
dā tika pieņemtas dabiski at-
jaunojušās mežaudzes un/vai 
2002. gadā mākslīgi atjauno-
tās. Šīs jaunaudzes pavasarī 

obligāti jāapseko, un, ja ir ne-
pieciešama kopšana, tad arī 
nekavējoties jāizkopj. Jāatce-
ras, ka nosacījums par obligā-
to kopšanu neattiecas vienīgi 
uz baltalkšņa audzēm – kopt 
vai nekopt, tas paliek paša 
īpašnieka ziņā.

Jāiesniedz pārskats
Der atcerēties, ka par at-

jaunotu tagad var atzīt jaunau-
dzi, pat ja tā nav kopta un nav 
sasniegusi divu metru augstu-
mu. Tas nozīmē, ka mežu par 
atjaunojušos var atzīt ātrāk, ne-
kā tas bija iepriekšējos gados. 
Atliek tikai pārliecināties, ka 
jaunaudze tiešām atbilst atjau-
notas mežaudzes kritērijiem, 
un iesniegt mežniecībai meža 
atjaunošanas pārskatu. Tiem 
īpašniekiem, kas kavēsies un 
pārskatu par 2010. gadā atjau-
notajām platībām iesniegs pēc 
1. februāra, ir jārēķinās, ka at-
jaunotās platības skaitīsies at-
jaunotas ar 2011. gadu.

Gadījumā, ja meža īpaš-
niekam rodas šaubas vai ne-
skaidrības jautājumos par vi-
ņam piederošā meža obligā-
tās atjaunošanas termiņiem, 
viņš var vērsties Vecumnieku 
mežniecībā Rīgas ielā 29a vai 
zvanīt pa tālruni 63976265 
vai mobilajiem tālruņiem 
29165320,  29182517.

Ņinas Biļķinas sacīto 
pierakstījis

J. FOLKMANIS

Kopš 2010. gada novembra 
vietējās pamatskolas pa-
spārnē darbojas tautskola 
«Bārbele».

Vecumnieku novada iedzī-
votāji iesaistās dažādās piedā-
vātajās programmās. Vairāk 
nekā 50 dalībnieku aktīvi ap-
gūst angļu valodu, mācās aust, 
pilnveido sevi jogas, floristikas 
un citās programmās. Informā-
ciju par tautskolas piedāvātajām 
iespējām var atrast Bārbeles pa-
matskolas interneta mājaslapā 
<www.barbeleskola.lv>. 

Pērn augustā Vecumnieku 
novada Dome apstiprināja Bār-
beles pamatskolas neformālās 
izglītības apmācību program-
mu «Tautskola «Bārbele»» un 
nolikumu. Tas paredz iespēju 
ikvienam apgūt zināšanas, pras-
mes un iemaņas dažādās inte-
rešu grupās. Skolā tiek uzņem-
ti dalībnieki bez vecuma iero-
bežojuma.

Gaidām interesentus!
I. REINFELDE,

Bārbeles pamatskolas 
skolotāja

Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolā jau trešo gadu 
interešu un neformālās
izglītības programmā pieau-
gušie apgūst gleznošanu. 

«Šogad nodarbību apmek-
lētāji varēs apgūt gan eļļas un 
akrila glezniecību uz kartona 
un audekla, gan darboties vas-
ka batikas tehnikā, strādājot ar 
kokvilnas audumu vai zīdu. 
Iegūto audumu varēs izmantot 
kā šalli vai interjera elementu, 
darinot no tā aizkarus, dīvāna 
spilvenu pārvalkus; arī priekš-
autu vai ko citu. Būs iespēja 
darboties arī zīda apgleznoša-
nas tehnikā. Programmas da-
lībnieki varēs iepazīties ar žan-
ru – laikmetīgā ainava. Tajā 
atainojas ceļojumos gūtās emo-
cijas, kas atspoguļojas krāsās,» 
par iecerēm šajā gadā informē 
Vizuāli plastiskās mākslas prog-
rammas vadītāja Anda Sproģe.

Visi, kuri vēlas gleznot, uz 
nodarbībām Mūzikas un māk-
slas skolā (1. kabinetā) tiek 
gaidīti pirmdienās no pulksten 
18 līdz 20. Mācību maksa – 
Ls 12 mēnesī.

Z. SKARA

Pērn decembrī noslēgusies 
ūdenssaimniecības
projekta realizācija
Misas ciemā Vecumnieku 
pagastā. 

Tas īstenots ar Eiropas re-
ģionālā attīstības fonda (ERAF) 
līdzfinansējumu un SIA «Vi-
des investīciju fonds» atbal-
stu.

Projekta «Misas ciema 
ūdenssaimniecības attīstība» 
ietvaros ūdenspiegādes sistē-
mā tika veikta divu artēzisko 

urbumu renovācija, ūdens sa-
gatavošanas iekārtu izbūve, 
ūdenstorņa un ūdenspiegā- 
des tīklu rekonstrukcija vai-
rāk nekā 800 metru garumā. 
Kanalizācijas sistēmā tika 
veikta notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtu aerācijas sistēmas re-
novācija, jaunas sūkņu staci-
jas izbūve, kanalizācijas tīklu 
rekonstrukcija vairāk nekā 
700 m garumā un dūņu lauku 
renovācija.

Realizējot šo projektu, Mi-
sas ciema iedzīvotājiem tika 
uzlabota dzeramā ūdens pade-
ves kvalitāte. Paredzams, ka 
par 10% samazināsies ūdens 
zudumi sistēmā; novērsta arī 

neattīrītu notekūdeņu nonāk-
šana apkārtējā vidē.

Ūdenssaimniecības sakār-
tošanas projekta kopējās iz-
maksas – ap Ls 168 000, t. sk., 
85% ir ERAF, 10% – valsts 
budžeta un 5% – pašvaldības 
līdzfinansējums. SIA «Kūdri-
nieks» aizņēmums no SIA 
«Vides investīciju fonds» 
(vairāk nekā 76 000 latu) tika 
izmantots ERAF daļas un 
PVN priekšfinansēšanai, paš-
valdības līdzfinansējuma da-
ļas segšanai.

A. POMMERS,
SIA «Vides investīciju 

fonds» projektu 
vadītājs

Jāievēro meža atjaunošanas termiņš
� Aicina īpašniekus būt uzmanīgiem

Īstenots ūdenssaimniecības projekts Misā

Tautskola gaida 
dalībniekus

Piedāvā jaunas 
iespējas
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Vecumnieku tautas nama 
jauniešu koris «Via Stella» pēc 
«atdzimšanas» pārliecinoši 
startējis pirmajā konkursā.

Izpilda «Salve Regina»
9. starptautiskajā garīgās 

mūzikas festivālā «Sudraba 
zvani», kas 16. janvārī noslē-
dzās Daugavpilī, kolektīvs sie-
viešu koru kategorijā ieguva 
pirmo vietu, bet finālā – trešo, 
no uzvarētājiem – Latvijas 
Universitātes jauktā kora «Ju-
ventus» – atpaliekot tikai par 
2,5 punktiem.

Pusfinālā kolektīvs izpildīja 
a cappella divus sakrālus skaņ-
darbus un vienu laikmetīgās mū-

zikas dziesmu. Tā kā korim goda 
lieta Grand Prix izcīņā ir uzstā-
ties ar citu, pusfinālā nedzirdētu 
kompozīciju, nepilnu divu stun-
du laikā tika sagatavotas notis 
un apgūta Austriņas dziesma 
«Salve Regina», kas rakstīta 
tieši korim «Via Stella».

«Esam patiesi gandarītas, 
ka pēc trīs mēnešu sadziedāša-
nās spējām sasniegt šādu re-
zultātu. Nevienam nav noslē-
pums, ka piedalīties koru kon-
kursos Latvijā ir visgrūtāk, jo 
konkurence ir ļoti sīva,» prie-
ku pauž diriģente Liene Batņa.

Saņem komplimentus
Pēc konkursa kolektīva da-

lībnieces un diriģente saņēma 
komplimentus par skaisto ska-

Sarīkojums «Valentīndienas 
koru kari» Valles saieta 
namā notiks 18. februārī.

«Šīs ieceres mērķis – iz-
veidot ciešāku saikni starp no-
vadā esošajiem skolēnu, jau-
niešu un pašdarbnieku koriem 
(ansambļiem), veicināt kultūr-
vides attīstību un popularizēt 
šo kolektīvu saskarsmi un ko-
mandas darba iemaņas,» in-
formē idejas autors Česlavs 
Batņa, kurš vada Valles pagas-
ta jauniešu kori.

Visi novada skolās un tau-
tas namos dziedošie kolektīvi 
tiek aicināti atbalstīt šo ieceri. 
Pieteikšanās – līdz 28. janvārim, 
rakstot e-pastā: <valle-vsk@
inbox.lv>.

Katrs kolektīvs izpildīs vie-
nu obligāto (grupas «Prāta 
vētra» «Spogulīt, spogulīt...») 
un divas izvēles dziesmas (ja 
piedalīsies vairāk nekā pieci 
kolektīvi, tiks atskaņots viens 
izvēles skaņdarbs). Koru snie-
gumu vērtēs žūrija.

Z. SKARA

nējumu, tīro intonāciju un tei-
camo kora vokālo ansambli.

Konkursā «Sudraba zvani» 
piedalījās 50 kori un vokālie 
ansambļi no Latvijas, Lietuvas, 
Igaunijas, Krievijas, Baltkrie-
vijas, Vācijas un Ukrainas. 

Bērnu koris «Via Stella» 
dibināts 1996. gadā. Kolektīvs, 
kas savulaik pārstāvēja Ve-
cumnieku mūzikas un mākslas 
skolu, savu darbību pēc vairā-
ku gadu pārtraukuma atsāka 
2010. gada novembrī. Bērni ir 
kļuvuši pieauguši, un nu Ve-
cumnieku novada vārdu Latvi-
jā un pasaulē nes jaunieši.

L. BEINĀRE,
kora «Via Stella» 

sabiedrisko attiecību 
speciāliste

«Via Stella» gūst panākumus

Vecumnieku tautas nama jauniešu koris «Via Stella» guvis panākumus garīgās mūzikas festivālā 
«Sudraba zvani». Foto no «Via Stella» arhīva.

Vallē būs 
«koru kari»

Pūtēju orķestra «Skaistkalne» 
septiņu gadu jubilejas kon-
certs ar programmu «Kāpēc 
man dziedāt svešu dziesmu?» 
izskanēja 21. janvārī.

Sarīkojumu Skaistkalnes 
tautas namā kuplināja Vecsaules 
pagasta sieviešu koris «Skalve», 
kura repertuārā bija ikvienam 
pazīstamas Raimonda Paula me-
lodijas. Skaļus aplausus izpelnī-
jās gan Jāņa Kalniņa vadītā jau-
niešu orķestra sniegums, gan 
koristu dziedājums. Koncert-
programmas izskaņā skaistkal-
nieši un viesi sveica pūtējus un 
viņu nenogurdināmo vadītāju 

Pūtēju orķestris svin jubileju
Jāni Kalniņu. Aplausi, ziedi, 
bučas, daudz laba vēlējumu 
un torte – tā visa svētku vaka-
rā netrūka! 

Apsveikumus saņēma arī 
«Skalves» diriģente Ingrīda Zem-
ļinska, kura 20. janvārī svinēja 
zīmīgu jubileju – 50. dzimšanas 
dienu.

Pūtēju orķestris «Skaist-
kalne» ik gadu ar koncertu at-
zīmē savu dibināšanas gads-
kārtu. Pērn kolektīvs jubileju 
svinēja kopā ar Misas tautas 
nama bērnu vokālo ansambli 
«Adatiņas».

ŽANNA ZĀLĪTE
Pūtēju orķestra «Skaistkalne» vadītājs Jānis Kalniņš demonstrē 
dāvanā saņemto diriģenta zizli.           Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Angļu valodas apmācība 
bez maksas – otrdienās 

no plkst. 18 līdz 20 
Stelpes pamatskolā. 

Nodarbības vada 
Egils Neliuss. 

Iegūstam, veidojam, slīpējam, 
pulējam, izmēģinām uz 

«dzīviem» ārzemniekiem! 
Kafija un tēja – uz vietas.
 Lieti var noderēt neliels 

daudzums līdzpaņemtu našķu.
Sīkāka informācija pa tālruni 

26349419.
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Katri svētki allaž ir gaidīti 
un mīļi, jo īpaši – Ziemassvēt-
ki un Jaunais gads. Gatavo-
šanās svinībām Vecumnieku 
vidusskolas sākumskolas 
klašu «mazajiem rūķiem» 
bija ļoti darbīgs laiks.

Rūķi un lukturīši
Par 1.b klases audzēkņu pa-

veikto stāsta skolotāja Antra Zi-
kova: «Divu nedēļu garumā ik 
pēcpusdienu tika darināti rūķi un 
pat rūķu ciematiņi. Tapa arī luk-
turīši. Gatavojoties svētku kon-
certam, tika rotāta klase, bērni 
mācījās ticējumus, rotaļas un 
tautasdziesmas, iestudēja latviešu 
tautas pasakas. Ar teātra spēli 
tika iepriecinātas audzēkņu bi-
jušās skolotājas bērnudārzā.

Katru rītu – līdz pat 23. de-
cembrim – Dižrūķis bērniem 
sūtīja apsveikuma vēstulītes un 
dāvaniņas.»

Ko darīja 3.a klases skolēni? 
Par to – Sabīne Kužma un Kris-
tiāns Evarts: «Klases un eglītes 
rotāšanai, kā arī dāvanu pagata-
vošanai izmantojām dabas ma-
teriālus. Aktīvi piedalījāmies sko-
las logu izgreznošanā. Vecāki bija 
iepriecināti par labo vēlējumu 
grāmatiņu. Katru rītu mūs sa-
gaidīja kāds pārsteigums no kla-
sesbiedru ģimenēm. Mācījāmies 
dzejoļus, lugas, dziesmas, ar ku-
rām sagādājām jaukus mirkļus 
saviem vecākiem. Katram skolas 
darbiniekam sagatavojām apsvei-
kuma kartīti.

Mika Veismaņa mamma kla-
sei uzdāvināja Adventes vainagu, 
bet rotājumu, ar ko greznot kla-
ses durvis, uzpina Miks Veis-
manis un Reinis Burkevics. 

Svētkus gaidot, domās kat-
ram kaut ko novēlējām: lai mū-
su skolotāja Aija Staškeviča 
rosina piedalīties dažādos kon-
kursos, lai skolēni ir saticīgi un 
pieklājīgi, lai pavārītes biežāk 
vāra piena zupu, lai pašvaldībai 
pietiek naudiņas mūsu brīvpus-
dienām arī 2011. gadā!»

Domas – zem 
eņģeļa spārna

Par rosību, pošoties svētkiem, 
stāsta 4.a klases skolnieks Agris 
Rūdolfs Stilve: «Klasi greznojām, 
turpinot rudenī aizsākto jūras 
tēmu. Griestus rotāja improvizē-
ti ledus gabali ar rūķiem un dā-

Sākumskolas audzēkņi svētkiem gatavojas
Labo darbu krātuvītē glabā klasesbiedru pateicības �

vanu maisiem. Darbojās Ziemas-
svētku pasts. Vecākus iepriecinā-
jām ar pašdarinātiem māla sveč-
turiem un iestudēto V. Rūmnieka 
lugu «Vakariņa pasakas», kā 
arī ar dzejoļiem un dziesmām. 

Jau trešo gadu no saviem ve-
cākiem saņēmām eņģelīšus, ku-
ri zem saviem spārniem glabāja 
mammu un tētu domas par 
mums. Bijām priecīgi, uzzinot, 
par ko vecāki ar mums lepojas.»

«Ļoti vēlētos, lai mēs cits citu 
cienītu un iepriecinātu ne tikai 
Ziemassvētku gaidīšanas laikā, 
bet arī ikdienā. Lai biežāk pa-
domātu par savām skolotājām, 
kurām nereti nodarām pāri! Lai 
visiem skolas darbiniekiem la-
ba veselība, izturība, saticība 
un pacietība!» – tāds ir Agnijas 
Praškeļevičas vēlējums.

Piedalās zīmējumu 
konkursā

4.b klases skolnieces Vanesa 
Čepule un Laura Urbāne stāsta: 
«Aizvadīto Ziemassvētku tēma 
bija rūķi. Šie tēli rotāja gan mū-
su klases logus un griestus, gan 
eglīti. Rūķi bija arī dāvaniņa 
mūsu vecākiem. Iestudējām lu-
gas par rūķiem un ar priekšnesu-
mu iepriecinājām savas mam-

mas un tētus. Labos darbiņus 
krājām pašu veidotās labo dar-
bu grāmatiņās. Ik rītu visi kopā 
aizdedzām sveces Adventes vai-
nagā, ko bija darinājusi Matīsa 
Gertsona māmiņa, saņēmām 
mazu pārsteigumu un laba vē-
lējumus no savu klasesbiedru 
ģimenēm. Paldies par to mūsu 
vecākiem! Šie bija vieni no 
jaukākajiem mirkļiem.

Piedalījāmies skolēnu centra 
«Eurika» un Rīgas «Dinamo» 
rīkotajā zīmējumu konkursā un 
tikām uzaicināti uz hokeja spē-
li 28. decembrī.

Rakstījām Ziemassvētku pa-
sakas un izpelnījāmies Vecum-
nieku pagasta bibliotēkas dar-
binieču atzinību.»

«Lai visi – mazi un lieli – 
2011. gadā ir veseli, saticīgi, 
draudzīgi, izpalīdzīgi un darbī-
gi!» novēl Rēzija Gerda Ko-
lāte. Jānis Lauriņš saka tā: «Lai 
katram cilvēkam ir draugs, ku-
ram var uzticēties gan priekos, 
gan bēdās!»

Lasa Zīlītes vēstuli
Iespaidos par svētku laikā 

piedzīvoto dalās 2.a klases 
skolniece Jana Glinska: «Zie-
massvētku gaidīšanu jauku da-

rīja dažādi pasaku varoņi, rūķi 
un dzīvnieciņi, kas katru rītu 
mums atsūtīja mīļu vēstulīti un 
sagādāja kādu pārsteigumu. 
Vislabāk man patika Zīlītes 
rakstītā vēstule, kurā viņa aici-
nāja mūs padomāt par putni-
ņiem un tiem palīdzēt. Paši vei-
dojām labo darbu grāmatiņas, 
piedalījāmies Vecumnieku pa-
gasta bibliotēkas rīkotajā kon-
kursā «Mana Ziemassvētku 
pasaka», darinājām skaistus ro-
tājumus un apsveikumus gan 
vecākiem, gan klasesbiedriem. 

Mammas un tētus ieprieci-
nājām ar ludziņu «Kurš apēda 
piparkūkas?», dziedājām un 
runājām dzejoļus. Liels paldies 
skolotājai Dacei Startai par 
jaukajām dziesmām! Lai visi ir 
priecīgi, saņemot un citiem sa-
kot labus un mīļus vārdus!» 

Astra Mizare no 3.b klases 
stāsta: «Gatavojoties svētkiem, 
ar pašu veidotām eglītēm, mē-
nestiņiem un lāstekām izrotā-
jām klasi. Kopīgi gatavojām 
Adventes vainagu. Ik rītu mūs 
pārsteidza rūķis, kurš bija atsū-
tījis kādu saldumiņu. Vecākus 
iepriecinājām ar dāvaniņām un 
ludziņu, kurā darbojās dažādi 
pasaku varoņi. 

2.a klases audzēkņi Artūrs Haritonovs (no kreisās), Daniels Pavlovs, Brigita Auziņa, Jana Glinska 
un Artūrs Drevinskis lepojas ar paveikto un nepacietīgi gaida brīdi, kad varēs iepriecināt savas 
mammas un tētus.                                                                                      Foto – I. SIRMOVIČA
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Bārbeles pamatskolā ir daudz 
labu tradīciju. Viena no 
tādām – Ziemassvētku 
vakarēšana, kam gatavojas 
viss izglītības iestādes 
kolektīvs – audzēkņi, skolotāji, 
tehniskais personāls – un 
bērnu vecāki.

Apceļo kontinentus
Ik gadu vakarēšanai tiek 

dota kāda ievirze, un izvēlētās 
tēmas ietvaros skolēni kopā ar 
klašu audzinātājiem gatavo 
priekšnesumus. Aizvadīto svēt-
ku tematika – Ziemassvētku 
svinēšana kontinentos – ikvie-
nam sarīkojuma dalībniekam 
sniedza iespēju iepazīties ar šo 
godību atzīmēšanas paražām da-
žādās pasaules malās.  

1. un 4. klases kolektīvs sa-
gatavoja uzvedumu par Ziemas-
svētkiem rūķu mežā. 2. un 3. kla-
ses audzēkņi aicināja doties uz 
Austrāliju pie Vinnija Pūka un 
viņa draugiem. 5. un 7. klases 
skolēni parādīja, kā Ziemassvēt-
kus atzīmē indiāņi. 6. un 8. kla-
ses kolektīvs devās uz Antarktī-
du, lai palūkotos, kā svētkus 
svin «ledus laikmeta» varoņi – 
sliņķis Sids un mamuts Man-
freds. Noslēgumā 9. klases jau-
nieši visus uzjautrināja ar abo-
rigēnu deju. Otrajā daļā notika 
dejas un rotaļas.

Līdz pat sarīkojuma sāku-
mam stingrā slepenībā tika tu-
rēts, kas būs vakara vadītāji. 
Šoreiz bārbeliešus apciemoja 
Žozefīne un Lui – viesi no 17. gad-

simta Francijas, kas tālo ceļu 
bija mērojuši ar laika mašīnas 
palīdzību.

Saņem prēmijas
Sarīkojumā atzinības rakstus 

saņēma tie skolēni, kuriem ir 
augsti sasniegumi mācībās vai ku-
ri parādījuši īpašu centību sekmju 
uzlabošanā. Audzēkņiem, kuru 
vidējā atzīme ir 7,5 balles un 
vairāk, tika pasniegtas prēmijas.

Par ilgu un veiksmīgu sa-
darbību skolas augstāko apbal-
vojumu – Goda diplomu – ie-
guva SIA «Krīči», autobusa 
šoferis Ilmārs Ancveirs un pa-
matskolas pavāre Inta Jumiķe.

I. REINFELDE,
Bārbeles pamatskolas 

skolotāja

Vakarēšanā iesaistās 
viss kolektīvs

Ziemassvētku vakarēšanu Bārbeles pamatskolā vadīja viesi no 
pagātnes – Žozefīne un Lui (Gunta Penķe un Ligita Žagare).

Foto – M. VĒTRA

Bārbeles pamatskolas 5. klases 
audzēknis Kristaps Smiltiņš ie-
jutās indiāņu virsaiša tēlā.

Skolotājiem vēlu labu vese-
lību, bet bērniem – lai mazāk 
dara blēņas! Visiem novada ie-
dzīvotājiem novēlu – lai piepil-
dās vēlēšanās!»

Dāvanā – pašu 
veidotas kolāžas

Par 2.b klases veikumu 
stāsta Niks Adrians Berlinskis: 
«Gaidot svētkus, pagatavojām 
vecākiem dāvaniņas – kolāžas 
ar eglītēm, zaķīšiem un vāverī-
tēm. Izgreznojām eglīti un aici-
nājām mammas un tētus noska-
tīties mūsu priekšnesumu – ie-
studēto ludziņu «Suns un vilks», 
iemācītās dziesmas un dzejolī-
šus. Mēģinājumos gāja dažādi, 
bet, kad bija jāuzstājas, viss iz-
devās lieliski. Lai mums visiem 
priecīgs prāts un veiksme!»

«1.a klases skolēni, gaidot 
Ziemassvētkus, centās paveikt 
daudz. Katrs bērns pagatavoja 
labo darbu krātuvīti, kurā gla-

bājās klasesbiedru pateicības 
par izpalīdzību, sapratni un la-
bu vārdu. Ar Ziemassvētku pas-
ta starpniecību ikviens savam 
draugam varēja nosūtīt apsvei-
kumu. Vecāki visus pārsteidza 
ar sirsnīgām Ziemassvētku gaidī-
šanas vēstulītēm un mazām vel-
tēm, savukārt bērni savām mam-
mām un tētiem bija pagatavo-
juši gan jaukas dāvaniņas, gan 
iepriecināja viņus ar koncertu. 

Lai arī ikdienā mums izdodas 
paveikt tikai labus darbus, ļauties 
gaišām domām, piedzīvot tikai 
pozitīvas emocijas un iepriecināt 
citam citu ar mīļiem pārsteigu-
miem!» – tā 1.a klases audzēkņi 
un skolotāja Aija Vanaga.

Pateicamies skolas čaklajiem 
rūķīšiem – visiem, kas katru dienu 
rūpējas par mums mazajā skoliņā!

A. ČERPINSKA un 
I. SIRMOVIČA,

Vecumnieku vidusskolas 
skolotājas

2.a klases skolnieces Gerda Gustsone (no labās) un Katrīna Lav-
rinoviča gatavo pārsteigumu saviem vecākiem.

3.a klases bērni izrāda iestudēto Ziemassvētku ludziņu.                                                    
Foto – A. STAŠKEVIČA

ar prieku
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Izdoti saskaņā ar likuma 
«Par pašvaldībām» 43. panta 
1. daļas 3. punktu un Ministru 
kabineta (MK) noteikumu    
nr. 440 «Noteikumi par tirdz-
niecības veidiem, kas saska-
ņojami ar pašvaldību, un tirdz-
niecības kārtības regulēšanu» 
(12.05.2010.) 8. punktu.

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi «Par 

ielu tirdzniecības organizēšanas 
kārtību Vecumnieku novadā» 
(turpmāk tekstā – Noteikumi) 
nosaka kārtību, kādā tirdzniecī-
bas dalībnieks vai tirdzniecības 
organizators saskaņo ar pašval-
dību tirdzniecības vietas iekār-
tošanu, tirdzniecības dalībnieka 
un tirdzniecības organizatora 
pienākumus kārtības nodrošinā-
šanā, tirdzniecības vietās rea-
lizējamo preču grupas, kārtību, 
kādā ar pašvaldību saskaņojama 
sabiedriskās ēdināšanas pakal-
pojumu sniegšana, nosacījumus 
pašvaldības izsniegtās ielu tirdz-
niecības vai tirdzniecības orga-
nizatora atļaujas darbības aptu-
rēšanai uz laiku.

II. Tirdzniecības vietas 
iekārtošanas saskaņo-
šana ar pašvaldību

2. Lai saņemtu pašvaldības 
saskaņojumu tirdzniecības vietas 
iekārtošanai, tirdzniecības dalīb-
nieks iesniedz Vecumnieku nova-
da Domē vai pagasta pārvaldē 
MK noteikumu nr. 440 «No-
teikumi par tirdzniecības veidiem, 
kas saskaņojami ar pašvaldību, 
un tirdzniecības organizēšanas 
kārtību» (12.05.2010.) 15. punktā 
minēto iesniegumu ar pievieno-
tajiem dokumentiem.

3. Saskaņojumu vai atteiku-
mu izsniedz Vecumnieku novada 
Domes izpilddirektors vai viņa 
pilnvarota persona vienlaikus 
ar ielu tirdzniecības atļauju vai 
atteikumu izsniegt atļauju. Iz-
pilddirektors vai viņa pilnvaro-
ta persona atļauju vai atteiku-
mu izsniedz ne vēlāk kā piecu 
darba dienu laikā no iesnieguma 
un visu nepieciešamo dokumen-
tu saņemšanas dienas.

III. Tirdzniecības dalīb-
nieka un tirdzniecības 
organizatora pienākumi 
kārtības nodrošināšanā

4. Speciālajām iekārtām 
un objektiem, ko izmanto tirdz-

niecībai, jāatbilst spēkā esoša-
jiem normatīvajiem aktiem, un 
objekti jāuztur kārtībā, tiem jā-
būt tīriem un bez bojājumiem.

5. Tirdzniecības organiza-
tors ir atbildīgs par mazumtirdz-
niecības noteikumu ievērošanu 
pasākuma laikā. 

6. Tirdzniecības dalībnieks 
ir atbildīgs par mazumtirdznie-
cības normu ievērošanu kon-
krētajā tirdzniecības vietā. 

7. Alkoholiskos dzērienus 
un tabakas izstrādājumus ielu 
tirdzniecības vietās atļauts rea-
lizēt saskaņā ar likumiem, MK 
noteikumiem, pašvaldības sais-
tošajiem noteikumiem un citiem 
normatīvajiem aktiem, kas reg-
lamentē tirdzniecību ar alkoho-
liskajiem dzērieniem un tabakas 
izstrādājumiem.

8. Tirdzniecības dalībniekam 
un organizatoram jāievēro spē-
kā esošie mazumtirdzniecību 
reglamentējošie normatīvie akti 
un šie noteikumi.

IV. Tirdzniecības
vietās realizējamo 
preču grupas

9. Vecumnieku novada ad-
ministratīvajā teritorijā ir atļauta 
ielu tirdzniecība ar šādām preču 
grupām:

9.1. ar nepārtikas precēm;
9.2. ar pārtikas precēm;
9.3. ar pašu ražoto lauksaim-

niecības produkciju, pašaudzē-
tiem ziediem, dārzeņiem, ogām, 
stādiem, dēstiem;

9.4. ar savvaļas ogām, aug-
ļiem, riekstiem, sēnēm un sav-
vaļas ziediem;

9.5. ar mežu reproduktīvo 
materiālu;

9.6. ar pašu iegūtiem svai-
giem zvejas produktiem un me-
dījamiem dzīvniekiem vai to 
gaļu nelielos apjomos saskaņā 
ar normatīvo aktu prasībām 
par primāro produktu apriti 
nelielos apjomos;

9.7. ar lauksaimniecības un 
mājas (istabas) dzīvniekiem sa-
skaņā ar normatīvo aktu prasī-
bām par kārtību, kādā organizē-
jama dzīvnieku tirdzniecība 
publiskās vietās, un labturības 
prasībām dzīvnieku tirdzniecī-
bā;

9.8. ar lietotām personiskām 
mantām, izņemot autortiesību 
vai blakustiesību objektus, kas 
reproducēti personiskām vaja-
dzībām;

9.9. ar pašu izgatavotiem 
mākslas priekšmetiem, lietiš-
ķās mākslas un daiļamatniecī-
bas izstrādājumiem;

9.10. ar bezalkoholiskajiem 
dzērieniem un karstajām uzko-
dām;

9.11. ar alkoholisko dzērienu 
mazumtirdzniecību novietnēs.

V. Kārtība, kādā ar 
pašvaldību saskaņojama 
sabiedriskās ēdināšanas 
pakalpojumu sniegšana

10. Lai saskaņotu sabied-
riskās ēdināšanas pakalpoju-
mu sniegšanu ar pašvaldību, 
tirdzniecības dalībnieks iesniedz 
Vecumnieku novada Domē vai 
pagasta pārvaldē iesniegumu, 
norādot šādu informāciju un 
pievienojot šādus dokumentus:

10.1. fiziskās personas vārds, 
uzvārds un personas kods vai 
juridiskās personas nosaukums 
(firma) un nodokļu maksātāja 
reģistrācijas numurs;

10.2. paredzētā pakalpoju-
ma sniegšanas norises vieta, 
laiks un ilgums;

10.3. saskaņojums ar ne-
kustamā īpašuma īpašnieku 
vai tiesisko valdītāju – privāt-
personu – vai valsts īpašumā 
esošā nekustamā īpašuma val-
dītāju par paredzēto pakalpo-
jumu sniegšanu, ja pakalpo-
jums tiks sniegts minētajā ne-
kustamajā īpašumā;

10.4. saskaņojums ar pasā-
kuma rīkotāju par tirdzniecības 
veikšanu pasākuma norises lai-
kā un vietā, ja tirdzniecība pare-
dzēta attiecīgā pasākuma nori-
ses laikā un vietā, izņemot ga-
dījumu, ja pasākuma rīkotājs 
ir Vecumnieku novada pašval-
dība vai tās dibināta iestāde;

10.5. saimnieciskās darbī-
bas reģistrāciju apliecinoša do-
kumenta kopija;

10.6. Pārtikas un veterinā-
rā dienesta izsniegtas reģistrā-
cijas apliecības kopija (uzrā-
dot oriģinālu).

VI. Tirdzniecības atļaujas 
darbības apturēšana

11. Vecumnieku novada 
Dome vai pagasta pārvalde ir 
tiesīga apturēt izsniegto tirdz-
niecības atļauju, ja:

11.1. tirdzniecības dalībnieks 
vai organizators apzināti snie-
dzis nepatiesas ziņas;

11.2. patvarīgi mainīta tirdz-
niecības vieta;

11.3. atļaujā norādītajā termi-
ņā tirdzniecības dalībnieks vai or-
ganizators nav uzsācis darbību;

11.4. netiek pildītas norma-
tīvo aktu prasības. 

12. Apturot atļaujas darbī-
bu, pašvaldības nodeva netiek 
atmaksāta. 

13. Šo noteikumu ievēro-
šanas kontroli veic Valsts po-
licijas darbinieki, pašvaldības 
pilnvarotas personas. 

14. Par noteikumu pārkā-
pumiem, kā arī par tirdzniecī-
bu bez atļaujas, pārkāpējs pie 
administratīvās atbildības tiek 
saukts atbilstīgi Latvijas Ad-
ministratīvo pārkāpumu ko-
deksam.

VII. Administratīvā 
atbildība par 
noteikumu pārkāpšanu

15. Par šo noteikumu pār-
kāpšanu vainīgās personas var 
administratīvi sodīt Latvijas 
Administratīvo pārkāpumu ko-
deksā noteiktajā kārtībā.

16. Administratīvo pārkā-
pumu protokolu ir tiesīgi sastā-
dīt: Valsts policijas darbinieki, 
pašvaldības pilnvarotas perso-
nas.

17. Administratīvo pārkā-
pumu lietas par šo noteikumu 
pārkāpšanu izskata Vecumnie-
ku novada Domes administra-
tīvā komisija.

R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada 

Domes priekšsēdētājs
Saistošie noteikumi apstipri-

nāti Vecumnieku novada Domes 
sēdē 2010. gada 29. septembrī.

Saistošie noteikumi nr. 13 «Par ielu tirdzniecības organizēšanas kārtību 
Vecumnieku novadā»

11. februārī plkst. 10 Skaistkalnes pagasta tautas namā 
notiks SEMINĀRS par tomātu un ķirbju audzēšanu, bioloģisko 
mēslojumu un bioloģiskajiem augu aizsardzības līdzekļiem.

Būs iespēja iegādāties dārzniecības 
«Neslinko» tomātu un ķirbju sēklas 

un SIA «Bioefekts» bioloģiskos augu 
aizsardzības un mēslošanas līdzekļus.

Sīkāka informācija pa tālruni 
28705298 (Vecumnieku novada lauku 

attīstības speciāliste Aiga Saldābola).
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Izdoti saskaņā ar Alkoho-
lisko dzērienu aprites likuma 
8. panta 2. daļu.

I. Vispārīgie jautājumi
1. Noteikumi nosaka kārtī-

bu, kādā Vecumnieku novada 
pašvaldībā tiek izsniegta atļauja 
pašu ražotā vīna, raudzēto dzē-
rienu vai pārējo alkoholisko dzē-
rienu ražošanai no savā īpašumā 
vai valdījumā esošajos dārzos un 
dravās iegūtajiem produktiem 
vai savvaļā augošiem augiem, ne-
izmantojot spirtu vai citu sara-
žotos alkoholiskos dzērienus.

2. Atļauju Vecumnieku no-
vada Domes vārdā izsniedz Ve-
cumnieku novada Domes iz-
pilddirektors. 

II. Pieteikuma 
iesniegšanas kārtība

3. Atļaujas vīna, raudzēto 
dzērienu vai pārējo alkoholisko 
dzērienu ražošanai (turpmāk – 
atļauja) saņemšanai komersants 
Vecumnieku novada Domē ie-
sniedz pieteikumu, kuru parak-

stījusi komersanta atbildīgā 
amatpersona un kurā norādīts:

3.1. komersanta nosaukums, 
reģistrācijas numurs un juridis-
kā adrese;

3.2. saražojamo alkoholis-
ko dzērienu sortiments un ap-
joms un/vai absolūtā alkohola 
daudzums;

3.3. ražošanas vietas adrese.
4. Pieteikumam pievieno 

šādus dokumentus:
4.1. komersanta reģistrācijas 

apliecības kopiju;
4.2. ražošanas vietas lieto-

šanas tiesību apliecinoša do-
kumenta kopiju;

4.3. telpu tehniskās inventa-
rizācijas plānu un dokumentus, 
kas raksturo ražošanas vietas 
izvietojuma situāciju.

III. Atļaujas 
izsniegšanas kārtība

5. Vecumnieku novada Do-
mes izpilddirektors izskata ie-
sniegumu atļaujas saņemšanai un 
Administratīvā procesa likumā 
noteiktajā kārtībā pieņem lēmu-

mu par atļaujas izsniegšanu vai 
atteikumu izsniegt atļauju.

6. Atļauju izsniedz bez 
maksas uz pieprasīto laiku, bet 
ne ilgāk kā uz trim gadiem.

7. Atļauju neizsniedz, ja:
7.1. komersants nav iesnie-

dzis visus šo noteikumu 3. un 
4. punktā minētos dokumentus;

7.2. komersants atļaujas sa-
ņemšanai sniedzis nepatiesas 
ziņas;

7.3. ražošanu plānots veikt 
vietā, kas nav pielāgota (nav no-
drošināta atbilstīga ventilācija, 
atkritumu savākšana, kanalizā-
cijas novadīšana u. tml.) un ne-
atbilst tās izmantošanas mērķim;

7.4. ražošanu plānots uz-
sākt vietā, kas atrodas:

7.4.1. izglītības un sporta 
iestāžu, kultūras iestāžu, ārstnie-
cības iestāžu ēkās un teritorijā;

7.4.2. ēkās, kurās atrodas 
valsts vai pašvaldības iestādes;

7.4.3. daudzdzīvokļu (div-
dzīvokļu vai vairākdzīvokļu) 
mājas dzīvojamās telpās;

7.4.4. alkoholisko dzērie-

nu ražošana norādītajā vietā būtis-
ki apdraud sabiedrisko kārtību un 
citu personu tiesību aizsardzību.

IV. Atļaujas atcelšana
8. Izsniegtā atļauja var tikt 

atcelta šādos gadījumos:
8.1. komersants atļaujas sa-

ņemšanai sniedzis nepatiesas zi-
ņas;

8.2. ražošana tiek veikta tel-
pās, kas nav pielāgotas un neat-
bilst to izmantošanas mērķim;

8.3. izbeigta attiecīgā ražo-
šana atļaujā norādītajā vietā;

8.4. alkoholisko dzērienu ra-
žošana atļaujā norādītajā vietā 
būtiski apdraud sabiedrisko kārtī-
bu un citu personu tiesību aizsar-
dzību.

9. Lēmumu par atļaujas at-
celšanu rakstveidā paziņo at-
ļaujas saņēmējam.

R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada 

Domes priekšsēdētājs
Saistošie noteikumi apstip-

rināti Vecumnieku novada Do-
mes sēdē 2010. gada 27. oktobrī.

Saistošie noteikumi nr. 15 «Par kārtību, kādā tiek izsniegta atļauja vīna, 
raudzēto dzērienu vai pārējo alkoholisko dzērienu ražošanai Vecumnieku novadā»

1. Nepieciešamības pamatojums.
1.1. Pēc pastāvošā tiesiskā regu-

lējuma, ņemot vērā Alkoholisko dzē-
rienu aprites likumā veiktos grozīju-
mus (25.03.2010.), kas stājās spēkā 
2010. gada 15. aprīlī, pašvaldībai jā-
nosaka kārtība, kādā tiek izsniegta 
atļauja pašu ražotā vīna, raudzēto dzē-
rienu vai pārējo alkoholisko dzērienu 
ražošanai. Tā būtības skaidrojums ir 
šāds: grozījumi likumā paredz, ka ar 
atvieglotiem nosacījumiem gadā at-
ļauts ražot un realizēt 15 000 litru 
mājās darīta vīna vai raudzēto dzērie-
nu un līdz 100 litriem destilēto dzērie-
nu no savā īpašumā vai valdījumā 
esošajos dārzos un dravās iegūtajiem 
produktiem vai savvaļā augošiem au-
giem, neizmantojot spirtu vai citu sa-
ražotos alkoholiskos dzērienus, pirms 
tam saņemot akcizēto preču ražoša-
nas atļauju un pašvaldības piekrišanu.

1.2. Saistošie noteikumi izstrā-
dāti, pamatojoties uz normatīvajiem 
aktiem, kā to paredz Alkoholisko dzē-
rienu aprites likuma 8. panta 2.daļa.

2. Īss satura izklāsts.
2.1. Noteikumi nosaka kārtību, 

kādā Vecumnieku novada pašvaldībā 
tiek izsniegta atļauja pašu ražotā vī-

Paskaidrojuma raksts Vecumnieku novada Domes saistošajiem noteikumiem nr. 15 
«Par kārtību, kādā tiek izsniegta atļauja vīna, raudzēto dzērienu vai pārējo 
alkoholisko dzērienu ražošanai Vecumnieku novadā»

na, raudzēto dzērienu vai pārējo al-
koholisko dzērienu ražošanai no savā 
īpašumā vai valdījumā esošajos dār-
zos un dravās iegūtajiem produktiem 
vai savvaļā augošiem augiem, neiz-
mantojot spirtu vai citu saražotos al-
koholiskos dzērienus. Alkoholisko 
dzērienu mājražotājiem būs iespēja 
ne tikai saražot, bet arī mājas apstāk-
ļos saražotos dzērienus pārdot.

2.2. Noteikumi tiek piemēroti 
visā Vecumnieku novada pašvaldī-
bas teritorijā un attiecas uz fiziska-
jām un juridiskajām personām, kas 
reģistrējušās kā komersanti, nodro-
šinot visiem vienlīdzīgas tiesības 
un iespējas saņemt atļauju vīna, rau-
dzēto dzērienu vai pārējo alkoho-
lisko dzērienu ražošanai.

2.3. Saistošo noteikumu izdo-
šanas galvenie nosacījumi:

2.3.1. atļauja tiks izsniegta uz 
laiku ne ilgāku par trim gadiem;

2.3.2. atļauju neizsniegs, ja:
2.3.2.1. darbību plānots veikt 

vietā, kas nav pielāgota – nav no-
drošināta un neatbilst tās izmanto-
šanas mērķim;

2.3.2.2. darbību plānots uzsākt 
vietā, kas atrodas izglītības iestāžu, 
kultūras iestāžu un ārstniecības ie-

stāžu, policijas, valsts un pašval-
dību ēkās un teritorijā, kā arī 
daudzdzīvokļu – divu vai vairāk 
dzīvokļu mājas dzīvojamās telpās;

2.3.2.3. alkoholisko dzērienu 
ražošana norādītajā vietā būtiski 
apdraudēs sabiedrisko kārtību un 
citu personu tiesību aizsardzību.

3. Informācija par plānoto ie-
tekmi uz pašvaldības budžetu.

3.1. Saistošo noteikumu īste-
nošanas finansiālā ietekme uz paš-
valdības budžetu netiks radīta.

3.2. Lai nodrošinātu saistošo 
noteikumu izpildi, nav nepiecie-
šams veidot jaunas institūcijas, 
darba vietas, paplašināt esošo in-
stitūciju kompetenci.

4. Informācija par plānoto 
ietekmi uz uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā.

4.1. Saistošo noteikumu tiesis-
kajā regulējumā attiecināmā mērķa 
grupa ir komersants, kuram pašval-
dība izsniegusi atļauju.

4.2. Saistošo noteikumu tiesis-
kais regulējums ietekmēs mērķa gru-
pu, radot tai jaunas tiesības, uzliks 
jaunus pienākumus, nodrošinās vien-

līdzīgas tiesības un iespējas, veicinās 
tiesību realizēšanu, paplašinās uz-
ņēmējdarbības dažādību.

5. Informācija par 
administratīvajām procedūrām.

5.1. Institūcija, kurā persona var 
vērsties saistošo noteikumu piemē-
rošanā: Vecumnieku novada Dome, 
adrese: Rīgas iela 29, Vecumnieki, 
Vecumnieku pagasts, Vecumnieku 
novads, LV-3933.

5.2. Atļauju Vecumnieku novada 
Domes vārdā izsniedz Vecumnieku 
novada Domes izpilddirektors.

6. Informācija par konsultācijām 
ar privātpersonām.

6.1. Saistošo noteikumu izstrā-
des procesā notikušas konsultāci-
jas ar komersantiem, Vecumnieku 
novada domes speciālistiem un 
Domes deputātiem.

6.2. Sabiedrības pārstāvju izteik-
tie būtiskākie priekšlikumi saistīti ar 
uzņēmējdarbības jomu dažādošanu, 
piemērotu vietu izvēli, atļaujas iz-
sniegšanas un atcelšanas procedūru.

R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada 

Domes priekšsēdētājs
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«Tik ļoti uztraucos, gaidot 
jūs ciemos! Domāju, nez’ 
kas nu par kungiem at-
brauks. Pat validolu paņē-
mu! Bet jūs tādi vienkārši 
cilvēki – savējie,» tiekoties 
ar viesiem Valles pagasta 
«Priedēs», teic 98 gadus 
vecā māju saimniece 
Zelma Priede.

Lasa avīzes
Namamāte pukojas, ka šo-

ziem biezo kupenu dēļ pa ista-
bu vien iznākot dzīvot, jo ne-
esot vairs spēka cīnīties ar 
sniegu. Līdz pastkastītei, kas 
atrodas pie šķūņa, gan aizstaigā-
jot, jo griboties palasīt «Baus-
kas Dzīvi» un pašvaldības in-
formatīvo izdevumu, citādi «kā 
tādam muļķim caurām dienām 
jāklausās tikai radio un jāska-
tās televīzija». Taču garlaicīgi 
neesot, jo laiku prasa rūpes 
par diviem suņiem un trim ka-
ķiem, kas ziemā «pa ķēķi dzī-
vo».

Līdz 90 gadu vecumam 
Zelma Priede vēl esot turējusi 
lopiņus – divas govis, zirgu un 
ķēvi, cūkas; bijušas arī vistas. 
Pašlaik ir tikai divas bišu sai-
mes, bet par tām atbildot dēls.

Ganos nebija jāiet
Z. Priede piedzīvojusi da-

žādus laikus un likteņa pavēr-
sienus, taču viņa nedz slavē 
pirmās brīvvalsts periodu, nedz 
peļ padomju varas gadus. «Ta-
gad ir zelta laiki. Bērni uz 
skolu tiek aizvesti un atvesti, 
pabaroti. Visi ir apģērbti. Ma-
nā bērnībā, kad gāju Vasku 
skolā, kur bija tikai četras kla-
ses, dzīve bija daudz grūtāka. 
Bērniem bija grīdas jāslauka, 
malka jānes. Staigājām ar pasta-
liņām kājās... Kādu laiku mā-
cījos arī Pētermuižā, bet tad 
saslimu un skološanos vairs 
neturpināju,» atceras «Priežu» 
saimniece. Viņas bērnu dienu 
atmiņas neaizēno smagi lauku 
darbi un ganu gaitas. «Kad 
mēs ar māsu augām (Zelmai 
bija gadu vecāka māsa – Ž. Z.), 
mums nevajadzēja iet ganos. 
Dzīvojām «Burkānos». Saim-
niecība bija neliela, ap hektā-
ru. Vecāki kopa zemīti, ko 
mans vecvectēvs, atgriezies no 

«Ne tiesā esmu bijusi, ne cietumā!»
Novada ļaudis

cara armijas, saņēma par die-
nestā pavadīto laiku. Mums 
bija zirgs un divas gotiņas, arī 
aitas. Tēvs un māte slauca go-
vis, kūla sviestu un brauca uz 
Jaunjelgavu tirgot.»

Iemācījās šūt
«Tēvs bija muzikants, tāpēc 

mums ar māsu ar’ patika bal-
les. Dejot gājām uz «Īšām», 
bet zaļumballes notika placī pie 
vecā pasta. Atceros, ka mums 
mugurā bija skaistas, mātes 
austas un šūtas rozā linu klei-
tas, bet kājās – tēva darinātas 
koka kurpītes ar brūnu ādiņu,» 
jaunības laika atmiņās kavējas 
Z. Priede.

Taču izpriecām varēja ļau-
ties tikai svētkos un brīvdie-
nās. Ikdiena tik bezrūpīga vis’ 
nebija. «Latvijas laikā strādā-
ju gadījuma darbus. Gāju bietes 
dēstīt, piedalījos kulšanas tal-
kās. Vēl šodien atceros «Lan-
gu» saimnieka Bērenfelda tvai-
ka dampi! Ulmaņlaikos iemā-
cījos šūt. Bija viena skroderie-
ne, kas mani apmācīja. Šuvu 
sev un citiem. Vēl tagad man 
mājās stāv «Singer» šujmašī-
na. Kad pašai bija bērni, arī 
viņus pratu apģērbt – šuvu 
bikses un visu ko.»

Brīvvalsts laikā Vallē biju-
si aktīva saviesīgā dzīve. «Arī 
es iesaistījos pašdarbībā –     
teātri spēlēju, korī dziedāju. 
Jauktajā korī bija ap trīsdesmit 
dalībnieku. Ar draudzeni Lū-
ciju Zvejnieci dziedājām altu, 
viņai bija ļoti noturīga balss. 
Lūcija ir mūsu bijušā Valles 
pagasta priekšnieka Arvīda 
Zvirbuļa vecmamma,» stāsta 
Z. Priede. «Teātris uzveda «Trī-
nes grēkus», «Pūt, vējiņi!» un 
citas lugas. Man «Pūt, vējiņi!» 
dikti patika. Kad piedzima dēls, 
nosaucu viņu par Uldi. Mei-
tai gribēju dot Baibas vārdu, 
bet vīrs nebija ar mieru. No-
saucām par Aiju. Otrs dēls bi-
ja vārdā Ilmārs. Viņa vairs 
nav.»

«Galma šoferis»
Zelma un Jānis apprecēju-

šies 28 gadu vecumā. Pēc kā-
zām sākuši dzīvot vīra vecāku 
mājās – «Priedēs», kas būvē-
tas 1928. gadā.

«Kara gadi pagāja tepat, 
Vallē. Pa priekšu vīru paņēma 
vācieši, bet, kad viņš no leģio-

na atmuka, – krievi. Viņš pa-
bija arī Sibīrijā, Omskā. Re-
presēts, jo bijis leģionārs.»

Kolhoza laikos Zelma strā-
dājusi lauku brigādē «Staļina 
ceļā». Vedusi arī pastu. Vīrs 
bijis gan brigadieris, gan mež-
sargs; strādājis arī noliktavā 
un vizinājis priekšniekus. «Viņš 
bija «galma šoferis» – vadājis 
gan Auniņu (viņš bijis kolho-
zu «Taurkalne» un «Valle» 
priekšsēdētājs – Ž. Z.), gan 
Elksni (kolhoza «Valle» priekš-
sēdētājs – Ž. Z.). Braucis arī 
uz ugunsdzēsēju mašīnas.» 
1997. gada maijā Zelma palika 
atraitnēs.

Uzaicina uz eglīti
Zelma un Jānis Priedes iz-

audzinājuši trīs bērnus – divus 
dēlus un meitu. «Man ir pieci 
mazbērni, desmit mazmazbēr-
nu un divi mazmazmazbērni. 
Veselu klasi esmu aiz sevis at-
stājusi!» lepojas sirmā māmu-
ļa. Viņa atceras, ka Mežmuižā 
bijusi nabagmāja un tur savas 

vecumdienas vadīja tie, ku-
riem nebija bērnu. «Bez bēr-
niem dzīve ir vieglāka, daudzi 
nav gatavi viņus audzināt, bet 
vai tas ir labi – neatstāt aiz se-
vis neko. Tukši nodzīvota dzī-
ve,» prāto Z. Priede. 

Aizkustinošs mirklis pie-
dzīvots pagājušajos Ziemas-
svētkos, kad māmuļa uzaici-
nāta uz 1. – 4. klašu eglīti Val-
les vidusskolā. «Jauki, ka vecos 
cilvēkus atceras. Arī dzimša-
nas dienā 20. septembrī pie 
manis atbrauca apsveicēji no 
skolas. Paldies par sirsnību 
skolotājām Brigitai Sudrabi-
ņai, Regīnai Polānei, Līgai 
Grantai, Ritai Zvirbulei,» prie-
ku neslēpj valliete.

***
Vai 98 gadi – tas ir daudz? 

«Daudz gan,» domīgi teic      
Z. Priede. «Ir gana pieredzēts 
un pārdzīvots, taču es katram 
vēlētu nodzīvot tādu dzīvi. Ne 
tiesā esmu bijusi, ne cietu-
mā!»

ŽANNA ZĀLĪTE

«Jāstrādā – tas dzīvē ir galvenais,» vienkāršo patiesību atklāj 
valliete, 98 gadus vecā Zelma Priede. 

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Un Tas Kungs sacīja viņam: 
«Šī ir tā zeme, ko Es esmu ar 
zvērestu apsolījis Ābrahāmam, 
Īzākam un Jēkabam, teikdams: 
taviem pēcnācējiem Es to došu! 
Es tev to esmu licis redzēt ar 
tavām acīm, bet tev nebūs iet 
pāri uz turieni!» /5. Moz. 34:4

Piecas Mozus grāmatas mā-
cīja Dieva izredzēto tautu dzīvot 
Dievam tīkamu un Viņa bauš-
ļiem atbilstošu dzīvi. Dievs ļoti 
daudz bija devis savai tautai, 
bet tauta nepārtraukti atkrita 
no uzticības Dievam, gan pie-
lūgdama citus dievus, gan krī-
tot grēkos un kurnot par uzlik-
tajiem pārbaudījumiem. Un 
rezultātā – pēc 40 gadu ilgas 
klaiņošanas tuksnesī, Dievs iz-
veda savu tautu uz apsolītās ze-
mes robežas, kur Mozus pirms 

Vecumnieku evaņģēliski 
luteriskajā draudzē mainīta 
dievkalpojumu kārtība. Tie, 
tāpat kā līdz šim, notiks 
katru svētdienu plkst. 11, 
taču atšķirīga būs to norise 
dažādās mēneša svētdienās.

Izpildīs kristīgo 
mūziku

Pirmajā, otrajā un trešajā 
svētdienā būs tradicionālā diev-
kalpojuma kārtība ar Svētā Va-
karēdiena sakramentu. Cetur-
tajā svētdienā tiks noturēti vār-
da dievkalpojumi bez Svētā 
Vakarēdiena sakramenta. Saīsi-
nātais dievkalpojums mēneša 
ceturtajā svētdienā tiks turpi-
nāts ar diskusiju pie kafijas 
tases. Tā būs savdabīga Bībe-
les stunda, kuras tēma vien-
mēr iepriekš tiks darīta zinā-
ma. Ikviens varēs brīvā formā 
uzdot interesējošos jautājumus 
mācītājam.

Vislielākās pārmaiņas skars 
mēneša piekto svētdienu 
(2011. gadā tādas ir četras), 
kad paredzēti brīvas formas 
slavēšanas dievkalpojumi ar 
kādas Latvijā populāras kristī-
gas grupas piedalīšanos. Ie-
spējams, kāds iebildīs, ka šāda 

savas nāves dzirdēja šos Dieva 
novēlējuma vārdus. Viņš redzē-
ja skaisto, auglīgo apsolīto ze-
mi, bet pats tur neiegāja...

Šī Svēto Rakstu vieta šķiet 
pesimistiska, ja izraujam to no 
Bībeles konteksta un neesam 
neko dzirdējuši par Jēzu Kris-
tu. Arī mūsu tautai 2011. gadā 
turpinās pārbaudījumu laiks... 
Mēs gan esam pieredzējuši arī 
daudz smagākas dienas. Mēs 
esam tikuši iekaroti un nīcinā-
ti; mums gribēja atņemt mūsu 
valodu un mūsu tradīcijas; mēs 
esam bijuši trimdā... Latviešu 
tauta ir pieredzējusi daudzas lī-
dzīgas vajāšanas, kā tas bija ar 
Dieva izredzēto tautu Ēģiptes un 
Bibilonas trimdā, un droši vien 
mēs pašlaik esam tie, kas stāvam 
uz savas apsolītās zemes sliek-
šņa, bet nespējam tur ieiet...

Mums tika dotas visas ie-
spējas sakārtot savu apsolīto ze-

mi, kuru Dievs mums uzdāvinā-
ja. Patiesi uzdāvināja, jo cilvē-
ka prātam ir neaptverami – kā 
varēja nevardarbīgā ceļā sagrūt 
ļaunuma impērija un tik daudzas 
tautas ieguva brīvību... Bet vai 
mēs mācējām rīkoties ar šo 
brīvību? Diemžēl nemācējām... 
Kristīgam cilvēkam nedod mie-
rinājumu tas, ka arī citas tautas, 
vairāk vai mazāk, nemācēja... 
Bet ja Dievs mums ir devis tik 
daudz, tad Viņš var dot arī vai-
rāk. Tādēļ nebaidīsimies beidzot 
ieiet apsolītajā zemē, domādami 
nevis katrs par savu paša labu-
mu, bet par mūsu visu kopīgo 
labumu. Šajā laikā tas katram 
no mums ir garīgas, nevis ma-
teriālas dabas jautājums.

Vecumnieku evaņģēliski 
luteriskās 

draudzes PADOME 
un mācītājs 
J. MORICS

veida dievkalpojumi nav mū-
su luteriskās Baznīcas tradīci-
ja, taču tas ir tikai mūsu kon-
servatīvais viedoklis par to, 
kādai ir jābūt luteriskā diev-
kalpojuma tradīcijai. Mārtiņš 
Luters ir skaidri definējis, ka 
luterisks dievkalpojums var 
atšķirties pēc formas, bet tam 
nav jāatšķiras pēc satura – pie 
tā arī pieturēsimies. Mēneša 
piektās svētdienas dievkalpo-
jumi vairāk tiks orientēti uz 
jauniešu auditoriju, taču tos 
apmeklēt varēs ikviens un 
baudīt arī kā koncertus. Drau-
dze šo dievkalpojumu muzi-
kālo noformējumu ir nolēmusi 
uzticēt tikai profesionāliem un 
Latvijā populāriem mūsdienu 
kristīgās mūzikas izpildītā-
jiem.

Pirmā tikšanās – 
30. janvārī

Ziņas par vārda dievkalpo-
jumu norisi un diskusiju tē-
mām, kā arī kristīgajiem an-
sambļiem, kas piedalīsies sla-
vēšanas dievkalpojumos, var 
iegūt, sekojot informācijai 
«Vecumnieku Novada Ziņās» 
un pašvaldības interneta mā-
jaslapā www.vecumnieki.lv 
(sadaļa «Baznīcas un drau-
dzes», Vecumnieku baznīca).

Pirmajā slavēšanas diev-
kalpojumā – 30. janvārī – spē-
lēs Valdis Indrišonoks ar savu 
grupu. Tas sāksies parastajā 
laikā, plkst. 11.

Vecumnieku evaņģēliski 
luteriskās draudzes 

PADOME un mācītājs 
J. MORICS

«Stāvam uz apsolītās zemes 
sliekšņa...»

Mainīta dievkalpojumu kārtība

Kārtējā tikšanās sarunu 
ciklā «Cilvēks mums
līdzās» Vecumnieku tautas 
namā notika 12. janvārī.

Raisa dialogu 
par dabu

Šoreiz ciemos bija ieradies 
novadnieks, Rīgas Zooloģiskā 
dārza atbalsta biedrības priekš-
sēdētājs Ingmārs Līdaka. «Vie-
sis sarunā ienesa vieglumu un 
lauku cilvēka attapību, bezgala 
labestīgu un reālistisku skatīju-
mu uz dzīvi. Viņš ar klātesoša-
jiem veidoja aizraujošu dialogu 
par dabu, dzīvniekiem un cilvē-
kiem,» teic Vecumnieku tautas 
nama vadītāja Valda Kaufmane.

Ingmārs Līdaka ir absolvējis 
Vecumnieku vidusskolu. Uz sa-
runu pēcpusdienu bija atnākusi 
arī pensionētā skolotāja Lidija 
Drevinska. Daudzus gadus vi-
ņa vadījusi skolas dramatisko 
kolektīvu, kurā 80. gadu sāku-
mā runas un skatuves mākslu 
apguva arī I. Līdaka.

«Ielec» cita lomā
«Tikšanās bija ļoti sirsnīga. 

Ingmārs daudz stāstīja par savu 
ikdienu un atcerējās arī teātra 
spēlēšanu. Viņš vēl aizvien nav 
aizmirsis kādu epizodi, kas arī 
man spilgti palikusi atmiņā. 
Braucām uz Misu izrādīt kādu 
iestudējumu un pēkšņi uzzinā-
jām, ka viens no lomas atveido-
tājiem nevar ierasties. Uztrau-
kums bija milzīgs. Ko darīt? 
Ingmārs mani mierināja un 
apņēmās «ielekt» svešajā lo-
mā. Gods kam gods – viņš lie-
liski nospēlēja gan savu varoni, 
gan, ātri paguvis pārģērbties, 
iejutās citā tēlā,» tālos notiku-
mus atceras L. Drevinska.

Vecumnieku tautas nama 
un bibliotēkas kopīgi izlolotā 
projekta – sarunu cikla «Cil-
vēks mums līdzās» – mērķis ir 
ļaut iedzīvotājiem tuvāk iepazīt 
sava novada ļaudis – intere-
santas personības. Pērn bija 
noorganizēta sarunu pēcpus-
diena ar bijušo vecumnieku, 
pazīstamo liliju selekcionāru 
Jāni Vasarieti, kurš tagad dzī-
vo Jaunjelgavas novadā, vie-
tējo amatnieci – rotu meistari 
Lidiju Reinbergu un grāmatu 
veikala «Aina» īpašnieci Ainu 
Tamani, kura stāstīja par savu 
ceļojumu uz Indiju.

Z. SKARA

Atceras teātra
spēlēšanu

18. februārī plkst. 20 
Stelpes pamatskolā notiks

ATPŪTAS VAKARS vecākiem.
Uz sarīkojumu tiek aicināti vecāki, kuriem bērni ir mā-

cījušies, mācās vai mācīsies Stelpes pamatskolā.
Līdzi jāņem:
 jautra rotaļa, ko iemācīt citiem,
 neliels groziņš,
 labs noskaņojums.
Atpūtas vakarā muzicēs Gunārs no Dimzukalna.

Ieeja – bez maksas.
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Noslēdzies pirmais 
posms Latvijas Tautas 
sporta asociācijas rīkotajā 
ziemas čempionātā 
volejbolā vīriešu un jaukta-
jām (mix) komandām. 

Šajos turnīros piedalās arī 
Vecumnieku novada vienības.

Pašlaik labāk veicas vīrie-
šu komandai, kas pēc pirmā 
apļa ierindojās piektajā vietā. 
Jauktais spēlētāju sastāvs at-
rodas ārpus astotnieka, kas 
pēc tam cīnīsies par godalgo-
tajām vietām. 

Rezultāti varēja būt labāki 
abām komandām. 2010. gadā 
gan mix, gan vīriešu vienību 
mači bija saplānoti vienā die-
nā, tāpēc spēkus nācās dalīt, 
jo aizvadīt sešas spēles pēc 
kārtas ir grūti. Jāpiebilst, ka 
vīru komandas dalībnieki ie-
saistās arī jaukto vienību sa-
cīkstēs. Šogad, kad abu ko-
mandu spēlētājiem spēkiem 
mērošanās vairs nav ieplānota 
vienā dienā, vīri, izejot lauku-
mā labākajā sastāvā, trīs spē-
lēs izcīnīja trīs uzvaras.

Nākamais sabraukums vī-
riem iecerēts 30. janvārī, jauk-
tajām komandām – 6. februārī.

Baltijas valstu izlašu 
sacensībās vieglatlētikas 
daudzcīņā, kas 8. un 
9. janvārī notika Tallinā, 
junioru konkurencē septiņ-
cīņā startēja Vecumnieku 
vidusskolas 12. klases 
audzēknis Reinis Krēgers. 

Sešās disciplīnās no septi-
ņām viņš sasniedza personis-

Pēc pirmā apļa – piektie

Konkurentus pārspēj pārliecinoši

Vecumnieku novada veterā-
nu komanda (35+) ar labām 
sekmēm aizvada cīņas 
Bauskas novada atklātajā 
čempionātā volejbolā.

Pavisam drīz noslēgsies ot-
rais aplis. Pašlaik Vecumnieku 
komanda ir sacīkšu līderi. Aiz-
vadītajās spēlēs piedzīvots tikai 
viens zaudējums. Priekšā vēl arī 
trešais aplis un jācer, ka vīri sa-
viem līdzjutējiem neliks vilties.

Komandā spēlē: Rihards 
Melgailis, Guntis Kalniņš, Māris 
Plēsnieks, Andris Tupiņš, Raivis 
Melgailis, Ainars Balcers, Ivars 
Sproģis, Māris Caune.

I. SPROĢIS,
Vecumnieku un Stelpes 

pagasta sporta darba 
organizators

Veterāni cīnās 
atzīstami

1991. gada siltais aukstums. 
Cilvēku plūdi Rīgas šaurajās 
ielās, cilvēku plūdi, kas dego-
šām acīm ceļ savas valsts, sa-
vas sirds mūrus un mūrīšus. 
Ceļ, lai vairs nebūtu divas pu-
ses, lai vairs nebūtu režīma, 
ko grūti nosaukt par brīvību.

Cilvēku plūdi, kas sildās pie 
mazām, pa visurieni izmētātām 
saliņām. Saliņām, kas nekļūdī-
gi un nešaubīgi atgādina par 
to, ka siltums, ko tās izstaro, ir 
miers un cerība. Cerība, ticība, 
ka nosargās un neatdos.

Vīru bariņš, kas, skaļi smie-
damies, apspriež kādu ikdienas 
atgadījumu, jo dzīve jau nestāv 
uz vietas, viss turpinās, rit uz 
priekšu, cilvēki liec savas līnijas.

Sievu bariņš, kas ar bezgala 
lielu mīlestību un rūpību griež 
jau kuro maizes klaipu, lai 
pēcāk to visu aiznestu vīriem, 
kas tik dedzīgi apspriež kādu 
ikdienas notikumu.

Bērni ar mammām, kas, ie-
stājoties tumsai, atvadās no tē-

tiem, kuri sargās, kuri sargās 
savu zemi, sargās savus bērnus. 
Bērni, kas sniedz buču uz vai-
ga tētiem, jo viņi ir paši lielā-
kie varoņi uz pasaules. Un 
pasaule bērnībā ir tik burvīgi 
maza, tik viegli to var ielikt 
plaukstās un nodēvēt par lielo 
Latviju. Un bērns zina, ka tē-
tis tai neļaus pazust.

Sirdīs, protams, ne uz mirkli 
nepazūd bailes, kas apņem kā 
tumīga, necaurredzama migla 
un liek sirdij veikt vairāk si-
tienu minūtē. Enerģija, kura 
varbūt arī bija zem jūras līmeņa, 
tika atdzīvināta ar dziesmu pa-
līdzību. Kāds pavecāks kungs 
ar akordeonu ielas vidū, ar savu 
pūru, savu Latviju azotē, nepa-
guris spēlē. Jaunietis, kas viņam 
pievienojas un atver savu ka-
batu, jo viņam arī ir savs pūrs, 
ko nosargāt. Jauna meitene ar 
zilām acīm, kas atgādina ne-
beidzami biezu ledus slāni, ir 
tanku ēnā. Bet viņa tic, ka ku-
sīs arī tie. Kāda sieviete, kas 

visu pieraksta rūtiņu burtnīcā, 
lai nekad neaizmirstu tās emo-
cijas, tos viļņus, kas veļas pāri 
cilvēkam.

Cilvēki, kas veic neskaitā-
mus kilometrus līdz Rīgai, lai 
nākamā gada janvārī jau būtu 
citādāk. Lai Latvija varētu brī-
vi elpot. Lai kļavas šalktu ci-
tādāk, lai cilvēku soļi uz ielām 
atbalsotos citādāk. Lai vilcie-
ni dūktu un lai cilvēki runātu 
citādāk.

Varbūt daudzi domā, ka tas 
viss tiek stipri pārspīlēts, ka tas 
viss nav tik svarīgs. Manuprāt, 
šis 1991. gada siltais aukstums 
ir ļoti svarīgs. Svarīgi ir cilvē-
ki, kuri šajās dienās riskēja un 
palika pārziemot ielās, pārdzīvot 
šīs dienas. Ar saviem dziesmu 
tankiem, saviem mūriem un 
ugunskuriem, ar savām rokām 
un nesagraujamo pārliecību. 
Un tie, kas teica, ka izejas nav, 
tie arī palika bez izejas.

Varu iedomāties arī savus tu-
viniekus, kas apstaigā Rīgu pa 

gabaliņam vien. Mana mamma 
ar draudzeni, satinušās šallēs 
un sildīdamās dūraiņos, pie-
vienojas kādam dziedošu ļau-
žu bariņam. Lai caur dziesmu 
dziesmām, pa vadiem un til-
tiem apņemtu visu Rīgu, visu 
Latviju.

Vai tad šie notikumi, šis 
pavērsiens, galarezultāts nav 
pelnījis apbrīnu? Vai tad tas 
nenozīmē to, ka kāds no aug-
šas ne uz mirkli nepārstāja 
mūs mīlēt?

Nosargāt nozīmē bezgalīgi 
mīlēt. Un vai tad mana mam-
ma, simtiem citu mammu ne-
bija pelnījušas pēc gada sveikt 
un iepazīstināt pasauli ar ma-
ni, ar mums? Lai mēs varētu 
aust un vīt savas pasaules un 
dzīves, zinot, ko nozīmē brīvī-
ba. Lai arī cik reibinoši salda, 
rūgta un reizumis savāda tā 
šķistu.

K. KORDASA,
Misas vidusskolas 

11. klases skolniece

Nosargāt nozīmē bezgalīgi mīlēt
Ar dziesmu tankiem un ugunskuriem �

Vecumnieku novada ko-
mandas sastāvs: Uldis Bara-
novs, Atis Petruševics, Jānis 
Kovals, Ivars Sproģis, Jegors 
Lukjaņins, Andris Sīmansons, 
Jānis Krēmers, Paulis Medu-
ņeckis, Jānis Zadovskis, Pēte-
ris Plūme (n), Artūrs Kauliņš 
(n), Kristaps Balodis.

Mix komandas dalībnie-
ces: Zane Saudorga, Ina Sem-
jonova, Ilze Kļaviņa, Laura 
Strupa.

I. SPROĢIS,
Vecumnieku un 
Stelpes pagasta 

sporta darba 
organizators

ko rekordu un sakrāja izcilu 
punktu summu – 5408, kļūstot 
par šo sacīkšu līderi. 

Lūk, sportista rezultāti:    
60 m – 7,37 sek., tāllēkšana – 
6,82 m, lodes grūšana – 14,25 m, 
augstlēkšana – 2,01 m, 60 m 
barjerskrējiens – 8,85 sek., kārts-
lēkšana – 4,70 m, 1000 m – 2 min. 
53,07 sek. 

Igauņu un lietuviešu kon-
kurenti tika pārspēti pārlieci-
noši. Vecumnieku vidusskolas 
audzēkņa R. Krēgera uzrādītā 
punktu summa atbilst meista-
ra klasei. 

I. ZILGALVIS,
Bauskas novada 

bērnu un jaunatnes 
sporta skolas treneris

29. janvārī plkst. 18 
Valles vidusskolas sporta 

zālē notiks Latvijas 
čempionāta volejbolā 
Nacionālās līgas spēle. 

Laukumā izies sporta kluba 
«Vecumnieki» un Burtnie-

ku novada komanda.
Aicināti līdzjutēji!
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Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta 
(VUGD) Zemgales reģiona 
brigādes Bauskas daļas 
Vecumnieku posteņa dar-
binieki pērn decembrī 
piedalījās septiņos izbrau-
kumos.

Liesmo sodrēji
5. decembrī Bārbeles pagas-

ta «Lācīšos» dega sodrēji skur-
stenī. Iemesls – netīrīts dūm-
vads. Šī paša iegansta dēļ 7. de-
cembrī ugunsgrēks bija izcē-
lies Valles pagasta «Ziedos». 
Arī 29. decembrī vīri devās uz 
Valli, lai slāpētu liesmas Ezera 
ielā 11, kur dūmenī bija aizde-
gušies sodrēji.

26. decembrī Vecumnieku 
pagasta «Jaunlaimās» dzīvokļa 
virtuvē dega grīda. Iemesls – 
tīša dedzināšana.

29. decembrī glābēju palī-
dzība bija nepieciešama uz 
autoceļa Ķekava–Skaistkalne 
Vecumnieku pagastā. Ceļu sa-
tiksmes negadījumā pie Pie-
balgām bija iesaistīti četri vieg-
lie automobiļi.

Šajā laikā divreiz veikta teh-
nikas pārbaude pēc apkopes. 

Gadā – ap simt
izbraukumu

2010. gadā Vecumnieku 
posteņa darbinieki piedalījušies 
98 izbraukumos (2009. gadā – 
57), no tiem 62 (48) bijuši pēc 
trauksmes signāla.

Pērn bijuši 49 izbraukumi 
uz ugunsgrēkiem, četri maldi-
nājumi, trīs glābšanas darbi 

Arī aukstā ziemā ledus ir nedrošs
(dabas stihija un divi ceļu sa-
tiksmes negadījumi), trīs rei-
zes vīri darbojušies ar bīsta-
mām vielām (vienu reizi uz 
dzelzceļa, divreiz – objektos), 
palīdzība policijai sniegta trīs 
reizes. Pērn trīs reizes Vecum-
nieku posteņa darbinieki ap-
kalpojuši masu pasākumus. 
2010. gadā ugunsgrēkā dzīvī-
bu zaudējis viens cilvēks.

Izbraukumu skaits pēc trauk-
smes signāla uz administratīva-
jām teritorijām pērn bijis šāds: 
Vecumnieku pagasts – 38 rei-
zes (2009. gadā – 27 reizes), 
Stelpes – septiņas (astoņas), 
Bārbeles – divas (četras), 
Skaistkalnes – viena (trīs), 
Kurmenes – viena (trīs), Valles 
pagasts – piecas reizes (vie-
na). Vecumnieku ugunsdzēsēji 
un glābēji 2010. gadā divreiz 
devušies uz Iecavas, vienreiz – 
uz Baldones novadu, bet Ķe-
guma novada Birzgales pa-
gastā pabijuši piecas reizes.

Bīstams un trausls
VUGD aicina iedzīvotā-

jus, dodoties uz ledus, būt uz-
manīgiem. Arī aukstā ziemā, 
kad ledus šķietami ir visnotu-
rīgākais, tas ir bīstams un trausls 
vietās, kur ūdenskrātuvēs ie-
tek siltāks, rūpnieciskām vaja-
dzībām izmantots ūdens. Le-
dus stiprumu mazina arī iesa-
lušas niedres un krūmi.

Pieaugušie, staigājot pa le-
du un makšķerējot, diemžēl ar 
savu rīcību netieši mudina arī 
bērnus un pusaudžus paslidi-
nāties pa ūdenstilpju gludo 
virsmu. VUGD aicina vecā-
kus un skolotājus ar bērniem 
pārrunāt to, cik bīstamas ir ro-

taļas uz nedroša ledus un cik 
bēdīgas sekas var būt, neievē-
rojot piesardzību. 

Ja cilvēks ir ielūzis ledū, 
nekavējoties jāizsauc glābša-
nas dienests, zvanot pa tālruni 
112. Pēc iespējas precīzāk ir 
jānorāda negadījuma vieta, kā 
arī tuvākie iespējamie pie-
braukšanas ceļi.

/VUGD preses centra in-
formācija./

Traucē piekļūt 
ūdenim

Pašvaldības un namu ap-
saimniekotāji tiek aicināti lai-
kus gādāt par ielu, ceļu un na-
mu pagalmu attīrīšanu no snie-
ga, lai operatīvais transports 
vajadzības gadījumā varētu no-
kļūt līdz notikuma vietai. Arī 
iedzīvotājiem, novietojot auto 
ielas malā vai daudzdzīvokļu 
namu pagalmā, ir jāpārlieci-
nās, vai tas netraucē pārvieto-
ties ugunsdzēsības tehnikai.

Zemledus makšķernieki iecienījuši arī Jauno ezeru Vecumnie-
kos, taču, kāpjot uz ledus, jāatceras, ka mainīgos laika apstāk-
ļos tas ir bīstams.                                Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Palīdzības sniegšanu ap-
draud gan netīrītās brauktu-
ves, gan apgrūtinātā piekļuve 
ūdens ņemšanas vietām un 
hidrantiem. Upes, ezerus un 
dīķus klāj sniega un ledus kār-
ta, arī ceļš līdz ūdenstilpnēm 
nav iztīrīts, bet hidranti pilsē-
tās bieži vien ir apledojuši un 
tiem virsū ir uzstumts sniegs. 
Ugunsdrošības noteikumi pa-
redz, ka ūdens ņemšanas vie-
tas ir jāierīko tā, lai ugunsdzē-
sības tehnika varētu ņemt ūde-
ni jebkurā gada laikā; atbilstī-
gi laikapstākļiem jāuztur arī 
ceļi un piebrauktuves pie 
ēkām, būvēm un ūdens ņem-
šanas vietām.

/VUGD preses centra in-
formācija./

M. PLĒSNIEKS,
VUGD Zemgales
reģiona brigādes 

Bauskas daļas 
Vecumnieku posteņa 

vecākais inspektors

Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde informē 
par notikumiem, kas Ve-
cumnieku novadā reģistrēti 
laikā no 9. līdz 23. janvārim.

Nozog maku
Laikā no 9. janvāra plkst. 

16.30 līdz 10. janvāra plkst. 1 
Vecumniekos no kāda dzīvokļa 
dzelzceļa stacijas ēkā tika no-
zagts mobilais telefons «Sony 

Atlauž piekaramās atslēgas
Ericsson» un maks, kurā bija 
50 latu un «Latvijas krājban-
kas» kredītkarte. Par notikušo 
sākts kriminālprocess.

Laikā no 14. janvāra plkst. 21 
līdz 15. janvāra plkst. 11 Vecum-
nieku pagasta Misā automobi-
lim «VW Passat» sabojāti aiz-
mugurējie lukturi. Policija sā-
kusi kriminālprocesu.

15. janvārī plkst. 18.10 Valles 
pagastā uz ceļa Vecumnieki–Ne-
reta aizturēts 1982. gadā dzimis 
vīrietis, kurš, būdams alkohola 
reibumā, vadīja automašīnu 

«Mazda 626». Braucēja izelpā 
konstatētas 2,29 promiles alko-
hola.

Iekļūst angārā
Laikā no 17. janvāra plkst. 

14 līdz 18. janvāra plkst. 10.10 
Vecumnieku pagastā zagļi vie-
sojušies kādā zemnieku saim-
niecībā. Pārzāģējot durvju pie-
karamo atslēgu, iekļūts angārā. 
Garnadži piesavinājušies elektro-
motoru. Sākts kriminālprocess.

20. janvārī laikā no plkst. 
11.40 līdz 13 Vecumniekos, Ce-

riņu ielā, no automobiļa «BMW-
320» nozagtas dažādas mantas. 
Spēkrats bija novietots kādas 
mājas pagalmā.

Naktī uz 21. janvāri zagļi 
viesojušies Vecumniekos. At-
laužot vairākām saimniecības 
ēkām piekaramās atslēgas, pa-
ņemts akumulators, elektro-
motors un elektrovadi. Polici-
ja sākusi kriminālprocesu.

I. SIETNIECE,
Valsts policijas Zemgales 

reģiona pārvaldes
 priekšnieka palīdze
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Turies, mana Tēvu zeme,
Es pie Tevis turēšos!
  /K. D. Bitēna-Sirmā/

29. janvārī plkst. 19 
Valles saieta namā saņemt godam 
nopelnīto valsts apbalvojumu – 

1991. gada barikāžu dalībnieka piemiņas 
zīmi – tiek aicināti tie pagasta iedzīvotāji, 

kuri 1991. gada janvāra dienās Rīgā aizstāvēja 
atjaunoto Latvijas valsts neatkarību.
Pēc svinīgā pasākuma ikviens tiek gaidīts pie atmiņu 

ugunskura skolas pagalmā (pie sporta halles). Līdzi, tāpat 
kā toreiz, jāņem sviestmaizes un tēja.

Sirdij mīļākie ir allaž savējie,
Taču šodien gribas sacīt mums – 
Liels un mazs, tie visi tavējie,
Tas pats skaistākais tavs ieguvums,
Un lai visiem gadiem
Nākamiem tikpat devīgs debess svētījums.

  /K. Apškrūma/
Strādīga, ģimeniska, rūpīga, saticīga, sabiedriska,

 izpalīdzīga, dziesmu, dzīvi un cilvēkus mīloša –
tāda ir Daina Praškeļeviča.

Daudz laimes, Daina, 65 gadu jubilejā!
Pensionāru un invalīdu biedrības «Virši» valde

INFORMĀCIJA VECĀKIEM
Novada Domes Sociālajā dienestā Rīgas ielā 29a Vecumniekos, 
2. kabinetā, līdz 30. janvārim vecāki, kuriem ir bērni vecumā 
līdz četriem gadiem (ieskaitot) un kuri deklarēti Vecumnieku 

pagastā, tiek aicināti saņemt Ziemassvētku paciņas.

28. janvārī plkst. 17  notiks
Ģimeņu dienas centra atklāšana Misā.

Tiek aicināti visi, kuri palīdzēja remonta darbos, atbalstī-
tāji, brīvprātīgie un citi interesenti.

Februārī brīvā laika centrs bērniem un jauniešiem būs 
atvērts trešdienās no plkst. 16 līdz 19 un sestdienās no 
plkst. 11 līdz 19; cilvēkiem ar īpašām vajadzībām un pen-
sionāriem – trešdienās no plkst. 11 līdz 16.

Adrese: Ģimeņu dienas centrs, Misas tautas nams, Mi-
sa, Vecumnieku pagasts.

Sīkāka informācija pa tālruni 26427717. 

Šos dienišķos mākoņus nomest
no saviem vēl jauniem pleciem.
Cik ilgi to spēsim kaut domās –
mums nekļūt šai pasaulē veciem.
   /L. Briedis/

             Sveicam Andri Neimani 
               50 gadu jubilejā.
                Skaistkalnes pagasta pārvalde

LEKCIJA par tomātu audzēšanu Stelpes pamatskolā 
notiks 11. februārī plkst. 14. 

Dārzniecības «Neslinko» pārstāve Elga Bražūne stāstīs 
par šo dārzeņu audzēšanu, kā arī iepazīstinās ar šķirnēm.
Interesenti varēs iegādāties sēklas no «Neslinko» kolekcijas, 

kurā ir 220 tomātu šķirnes, 20 – saldās paprikas, 
12 – aso piparu, 15 veidu ķirbju, kā arī 

gurķu un citu dārzeņu sēklas.
Sīkāka informācija, zvanot pa tālruņiem 

22329399 (E. Bražūne), 26346081 (S. Neliusa).

Darbs nosver katru mūsu mūža dienu,
Darbs pārbauda – vai esi liels vai sīks.
Un dievišķīgs ir mirklis,
               kad caur viņu redzi,
Ka esi ļaudīm bijis vajadzīgs.
  /K. Apškrūma/

             Vissirsnīgākie sveicieni 
    Miķelim Mediņam 50 gadu jubilejā, 
  Anitai Biezbārdei 60. dzimšanas dienā, 
  Vizmai Muceniecei un Patram Lapinam 70. šūpļa svētkos.
     Daudz laba vēlējumu sūtām Marcijannai Kivleniecei,
     kura 18. janvārī nosvinēja savu 98. dzimšanas dienu.

Bārbeles pagasta pārvalde

8. februārī plkst. 10 Vecumnieku novada Iniciatīvu un 
aktivitāšu centrā Rīgas ielā 29a Vecumniekos notiks 

SEMINĀRS par Valsts augu aizsardzības dienesta (VAAD) 
aktualitātēm lauksaimniekiem.

Tēmas:
� Augšņu agroķīmiskās izpētes nozīme, mēslošanas plānu 

sastādīšana;
� Izmaiņas likumdošanā. 2010. gada VAAD pārbaužu re-

zultāti.
Lektores: VAAD Agroķīmijas departamenta direktore Skaidrīte 

Rulle, Augšņu agroķīmiskās izpētes daļas speciālistes un Zem-
gales reģionālās nodaļas vecākā inspektore Janīna Onževa.

Sīkāka informācija pa tālruņiem 28705298 (Aiga Saldābo-
la), 26330808 (Anita Smilškalne).

Lauku attīstības speciāliste A. Saldābola

3. februārī plkst. 11 Vecumnieku tautas namā notiks SEMINĀRS 
par grozījumiem likumdošanas normatīvajos aktos:
 «Par iedzīvotāju ienākuma nodokli»; iedzīvotāju 

2010. gada ienākumu deklarēšana;
 «Par valsts sociālo apdrošināšanu»;
 «Par uzņēmumu ienākuma nodokli»;
 «Par pievienotās vērtības nodokli» un grozījumi Mi-

nistru kabineta noteikumos nr. 1640 «Noteikumi par pie-
vienotās vērtības nodokļa deklarāciju».

Lektore: Latvijas Lauku konsultāciju centra Dobeles noda-
ļas grāmatvedības un nodokļu speciāliste Dagmāra Mažule.

Lauku attīstības speciāliste A. Saldābola

   Kāpjot gadu kalnā, lai tev pietiek spēka
   Vien ar labiem vārdiem katru dienu sākt.
   Un kad apkārt valda migla puspelēka,
   Gaismai liec caur rokām un caur sirdi nākt.

/J. Tabūne/
                               Visjaukākos novēlējumus sūtām 

                                  Genei Kožemjakinai 60 gadu jubilejā!
 Kurmenes pagasta pārvalde 

Lai gadu labirintā
Rastu īstās durvis,
Lai neveiksmes
Var dzīvē uzvarēt,
Tev pašam jābūt
Karalim un burvim,
Kas apkārt spēj
Vien gaismas stundas sēt.
     /K. Apškrūma/

Sirsnīgi sveicam 
Voldemāru Sproģi un Aiju Lindi dzimšanas dienā!

Vislabākie novēlējumi Lonijai Viļķei 90 gadu jubilejā!
Novada Sociālais dienests


